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ugniagesis grįžo su valdininku, 
kuris pareiškė mąyorui, kad 
ugniagesis atliko , savo parei-

davo žiemos 
įspėdavo.

Kaip žinoma, naujam 
lendoriuje bus 13 mėnesių 
tams, kiekvienas mėnuo turės 
28 dienas arba keturias savai­
tes.

“CIBULIAI”

rinkimuose gavo daugiausiai 
balsu. c

r

navičius.
Pažymėtina, kad dr. Gri-

NEW YORK. — Vokietė Le­
na Franz, 73 metų amžiaus se-l

KAUNAS. — Pasitraukęs 
Lietuvos Aido redaktoriaus 
pareigų Ignas šeinius numaty­
tas busiančio spaudos departa­
mento direklorium.

4

už vieno Kirovo nužudy- 
Sovietai nužudė 66

sta ar ne,. paaiškės,"kai klau­
simas bus pateiktas svarstyti 
automobilių pramonės magna- į nįus? valst. liaudininkų sąrašu

misija negalėjo savo darbo 
tęsti be katalikų, protestonų ir 
pravoslavų bažnyčių pritari-

S. RUSIJA KONCENTRUO- mo, bet dabar jį gavę, baigs 
JA POVANDENINIUS LAI- kalendoriaus reformos darbą ir

lietuvių,jjau butų griežtai nubausti, vi- 
Kituose 
kitatau-

ventojų, kurių apie 1.500 už-išstūmė iš salės, vėliau 
mušti ir keletas tūkstančių sun­
kiai sužeisti. Nuostoliai milži-

■ •

niški.

Richbergas smerkė tuos 
Amerikos biznierius, kurie de­
juoja ir reikalauja prekybai ir 
pramonei laisvės ir NRA pa- gus gILTA ŽIEMA, SAKO

praskristi Havajų salas ir ten!nc^° 
juroje audroje žūti.

Vilniau* lietuviai

Vienybė* talka 
Ką me* paliksim?

JUOZAS TYSLIAVA

Vilniaus lietuvių laikraščiai 
rašo apie septynias merginas ir 
septynis vyrus, kuriuos lenkų 
policija pėsčius varė iš Mar­
cinkonių į Gardiną. Tos septy­
nios merginos ir septyni vyrai 
buvo tampomi iš miesto į mies­
tą, iš kalėjimo į kalėjimą, apie 
70 kilometrų, tik dėl to, kad 
jie dėvėjo lietuviškas kepurai­
tes.

Tuo tarpu, kai mes čia, dai­
nuodami, “be Vilniaus nerims­
tam,” tai to krašto lietuvius, 
musų žmones, spardo lenkiš­
kas batas. Vilniaus krašto lie­
tuviai eina kryžiaus keliais.

Bet...
Ir tas “bet” turbut bus di­

džiausias BET! Vieną gražią 
dieną iš namų išeis patys, me­
keno nevaromi, ne tik Marcin­
konys, bet ir Švenčionys, Ašme­
na, Lyda ir Trakai... Eis vyrai 
ir moterys. Kartu su jais eis 
visa tauta. Ir tai bus paskutinis 

. ėjimas!
Tai bus tada, kai lietuvio 

kantrybė atsistos piestu F

Tylus vandenys — gilus, sa­
ko indusai.

Kol Kazys Būga buvo gyvas, 
tai niekam nė į galvą neatėjo, 

į kad tas didysis kalbininkas, 
ruošdamas lietuvių kalbos žo­
dyną, gyveno nepakenčiamose 
sąlygose. Ir tik kai jau nuo 
persidirbimo kraujas išsiliejo į 
smegenis ir vieną saulėtą
gruodžio mėnesio dieną Kara­
liaučiaus traukinys parvežė į 
Kauną Būgos lavoną, tai tik 
tada pajutome, ką mes turėjo- 
me ir ko netekome.

trumpai paminėdami dešim­
ties metų profesoriaus Kazio 
Būgos mirties sukaktuves, ra­
šo, kad jo gimtuose Dusetuose 
buvo atlaikytos pamaldos “už 
vėlę...” Girdi, “dar norima iš­
leisti apie prof. K. Būgą bro­
šiūrą...” O kai kurie kalbinin­
kai vis dar žada išleisti Būgos 
surinktą lietuvių kalbos žody­
ną.

Dabar Kauno kalbininkai la­
bai daug žada ir kalba. Bet 
Būga, gyvas būdamas, tylėda- 

* vo ir dirbdavo.
♦

Taip. Tylus vandenys —-gi­
lus.

— Sunku- akmenėliui pake­
lėj gulėti, dar sunkiau varg­
dieniui gyventi ant svieto — 
sako sena lietuvių dainelė.

Sunku žmogui sunkus dar­
bas dirbti, jeigu jis neturi idė­
jos, vedamosios minties, jeigu 
jis nežino, kodėl ir kam dirba.

Dabar aš atsimenu Lietuvos 
kaimo žmones, kurie visą die­
ną dirbę,, vakare dar eina kai­
mynui į talką. Talka — kolek­
tyvus darbas, bendras džiaugs­
mas. Tie žmonės, kurie laukė 
saulėleidžio, kad naktį galėtų 
pailsėti, jausdami, kad jau vi­
sos jėgos per dieną jiems bu­
vo išsekusios, vakare vėl stojo 
į darbą, į talką ir, kaip sąran­
čiai, su dalgiais nuėjo per kal­
ną... Juose vėl atgimė jėga, nes 
atsirado nauja vedamoji idėja.

Argi dabar, kai Vienybė 
skelbia savo prenumeratos va­
jaus rugiapjūtę, senieji jos 
skaitytojai neatsilieps, neateis 
j talką, nesukrus?

Jeigu kiekvienas 
skaitytojas gaus tik 
naują skaitytoją —
talka, bus gražus darbas nu­
dirbtas.

Parodykite jus man tokį lie* 
t tuvį, kuris kada nors butų at-
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ROOSEVELT IR RICHBERG RŪPINASI 
NEDARBO KLAUSIMU IR NRA KODU

BILIJONAI DOLERIŲ NA­
MŲ STATYBAI

DU LAKŪNAI ŽUVO RA­
MIAJAM VANDENYNE

LIETUVOS MIESTŲ TARY­
BŲ RINKIMAI

SOVIETAI SUŠAUDĖ 66 
ĮTARIAMŲ “TERORISTŲ” UŽ LIETUVIŠKŲ KEPURAIČIŲ DEVEJI

Patarėjas Richberg sako, kad 
NRA nevisai atliko ko tikėta­
si, bet kodas pasiliks galioje

WASHINGTON. — Prezi­
dentas Rooseveltas gruodžio 6 
d. grįžo iš Warm Springs, kur 
ruošė savo naujus planus ne­
darbui Jungtinėse Valstybėse 
panaikinti. Jo planai jau galu­
tinai paruošti ir bus ateinantį 
mėnesį pateikti kongresui 
svarstyti. Prezidentas numato 
skirti keletą bilijonų dolerių 
naujų pigių gyvenamų namų 
statybai visuose miestuose 
Amerikoje, šis ir kiti preziden­
to darbo projektai, manoma, 
duos darbo bevėik visiems da­
bartiniams bedarbiams. Roose­
veltas mano, kad iki ateinan­
čios vasaros nereikės bedar-’ 
bius šelpti maistu ir pinigais.

Tuo tarpu pramoninkų susi­
rinkime New Yorke preziden­
to patarėjas Richberg pareiš­
kė, kad NRA kodas, nors ir 
laikomas tinkamu, bet kai ku­
riais atžvilgiais nedavė pagei­
daujamų rezultatų. Vis dėl to, 
jis pabrėžė, kodas pasiliks ga­
lioje, bet kiek modifikuotas. 
Jis taip pat prisiminė, kad nau­
jam pataisytam kode ne tik 
daRShmlcir'fdresT>h1są,* Bef-ir’ 
vartotojai.

KAUNAS. — Visoj Lietuvoj 
įvyko miestų tarybų rinkimai.

Spaudos žiniomis, Kaune 
rinkimuose dalyvavo turinčių 
teisę balsuoti 53 proc., o pro- 

kai kurHONOLULU. — šiomis die-1 vinciĮ0S miestuose — 
nomis iš Oakland, Cal. du Au- net ^6 procentai, 
stralijos lakūnai — Charles T. 
P. Ulm ir J. Leon Skilling — 
išskrido į Australiją. Netoli 
Havajų salų lakūnai per radio 
pranešė, kad jie dėl gazolino 
stokos turi leistis. Jš Amerikos 
kontinento ir aplinkinių salų 
tuojau buvo išsiųsti lėktuvai ir 
laivai lakūnų ieškoti, bet iki 
šiol jų nerado. Gruodžio 5 d. 
išsiųsta 34 lėktuvai ir 23 lai­
vai, bet jokio lėktuvo ir lakū­
nų pėdsakų nerado. Manoma, 
kad lakūnai turėjo paklysti ir

MASKVA. — Gruodžio 5 d. 
Leningrade ir Maskvoje suim­
ta apie 70 tariamųjų “balt- 
gvardiečių,” ryšium su Kirovo 
nužudymu. Sovietų spaudai 
tuojau pareikalavus, kad Ki­
rovo žudikai “teroristai” tuo-

KRUPP DUODA DARBININ-I KRUVINOMIS KOJOMIS
KAMS BONUS VARE I GARDINA

NORI ĮVESTI PRIVERSTI­
NA DARBO APDRAUDA

NEW YORK. — Amerikos 
automobilių gamintojų sąjun­
ga ruošia prirengiamąjį planą 
įvesti automobilių pramonėje 
priverstiną darbininkams dar­
bo apdraudą. Vadinas, darbi­
ninkai ir darbdaviai turės kas 
savaitė mokėti tam tikrą su­
mą į darbo apdraudos fondą, 
o vėliau darbo netekus darbi­
ninkas gauna iš to fondo sa­
vaitinę pašalpą.

Kaune išrinkta: 16 
5 žydai ir 3 lenkai. 

! provincijos miestuose 
čių išrinkta ihažiau.

Pagal naująjį miestų savi­
valdybių įstatymą, į Kauno 
miesto tarybą dar įeis 12 žmo­
nių, kuriuos paskirs vyriausy­
bė. Tokiu budu Kauno miesto 
taryboj bus 28 lietuviai ir 8 ki­
tataučiai.

Į Kauno miesto tarybą įeis: 
Iš tautiškų sąrašų: Operos so­
listas A. Sodeika, Vyr. Tribu- 

prokurbras M. Kavolis, 
teisininkas J. Dargia, vyr. ka­
riuomenės kapelionas VI. Mi­
ronas. finansų ministerijos gen. 
sekretorius J. Indrišiunas, mi­
nisterių pirmininko žmona po­
nia Tubelieną, atsargos gene­
rolas J. Bulota, Trimito redak­
torius J. Kalnėnas ir prof. J. 
Žilinskas. >

Iš valstiečių liaudininkų įeis 
dr. K. Grinids, buv. preziden­
tas, valstybės tarybos narys J. 
Vileišis ir adv. M. Sleževičius.

Iš katalikų įeis St. Digrys.
Iš lietuvių verslininkų — 

inž. Br. Banaitis.
Iš namų Savininkų adv. 

R. Skipitis ir šaulių sąjungos

si įtartieji buvo atiduoti teis­
mui. Kaltinamieji terorizavi­
me, kaip spauda praneša, ne­
gavo net teisės statyti savo ad­
vokatus apsiginti. 66 iš 70 
areštuotųjų tuojau buvo nu­
teisti mirti ir 24 valandų bėgy 
buvo nuteisti ir sušaudyti. 
Tarp sušaudytųjų buvo ir mo­
terų, k

Dauguma sušaudytųjų yra 
įvažiavę į S. Rusiją per Suomi­
ją, Latviją ir Lenkiją. Vadi­
nas, 
ma 
nes.

ŽEMES DREBĖJIMAS 
GRIOVĖ TRIS MIESTUS

TEGUCIGALPA, Honduras. 
— Iš gautų per pasiunti­
nius žinių, Honduras salo­
se šiomis dienomis buvo didelis 
žemės drebėjimaš. Sakoma, 
kad visai sugriauti trys mies­
tai ir nukentėjo apie 6,500 gy-

ESSEN, Vokietija. Vokie- Turėjo mokėti pabaudas ir 
tijos Kruppo fabrikas šiais me- dirbti; starosU patarė prfe 
tais tiek turi darbo ir padaro kepuriŲ prisisiuti lenkiško
tiek pelno, kad darbininkams 
moka speciališkus bonus. Prieš 
metus Kruppo ginklų fabrikai 
gaudavo tik mažų užsakymų rejjs‘ vilninus krašto lietuvių 
iš užsienio, bet šiemet gamina } Marcinkonvse dėvėjo lietuvi 
ginklus ir Vokietijai. Ginklų. kas kepuraite3> lenkų pohcija 
fabrikai Vokietijoje dirba die-Į 
ną ir naktį.

i juos suėmė, baudė pabaudo- 
■ mis ir varė pėsčius apie 2 ki­
lometrus į Gardiną. Pakeliui 
lietuviai buvo varginami, ver­
čiami nakvoti rusyse ir nuvar­
gę, kruvinomis kojomis atva­
ryti į Gardiną, kur lenkų poli­
cijos slaptam skyriuje jie kal­
tinti neva ne už lietuviškų ke­
puraičių dėvėjimą, bet už de­
monstravimą šventoriuje. Kali­
namiems pranešta, kad lietu­
viškas kepuraites galima nešio­
ti, bet negalima su jomis bu- 

nodamas ar užmiršęs užsirukė ;].iais vaikščioti. Vėliau jiems 
cigaretę. Jį pastebėjo sargybo- • pafarta ant kepuraičių prisiūti 
ie buvęs ugniagesis ir priėjęs1 
pareiškė, kad jo didenybei ir­
gi draudžiama salėje rūkyti. 
Miesto mayoras paraudęs ir 
įpykęs griebė ugniagesį už pe-

KAS SVARBIAU, AR PA­
REIGA AR PAGARBA?

MELBOURNE, Australija.— 
Anglijos karaliaus sūnūs Glou- 
cesterio hercogas Australijoje 
šiomis dienomis dalyvavo Too­
woomba miestelio, Queens- 
landė, piliečių baliuje. Papra­
stai salėse- uždrausta rūkyti, 
bęt karaliaus sūnūs ar tai neži-

lenkų tautiškų spalvų Šniūre­
lius.

Mat, šių metų vasarą, Dievo 
kūno šventės metu, kai Mar­
cinkonių bažnyčios šventoriuje 
ėjo procesija, vietos poHtrnih- 
kai, šaltyšįaus padedami, nu­
rašė pavardes tų lietuvaičių, 
kurios procesijoj "dalyyšrvo^

klan._____ _______ 1 .. v

naikinimo.
Richbergas tuojau išvažiavo 

į Washingtoną, kur tarsis su 
prezidentu dėl naujojo ekono­
minio plano, kurį prezidentas nu^, pranašauja, kad šiemet 
ruošia kongresui. Jei kongre-kyg žiema. Ji sako, galin­
gas jį priims, planas tuojau busĮ;ti pasakyti, kokia bus žiema, 
vykdomas. pagal vėlybų svogūnų (cibu-

Taip pat iš Washingtono nų) laiškus, kurie, jei labai 
praneša,, kad šių metų preky- stori reiškia, kad bus šalta žie- 
bos ir pramonės apyvarta, pa- ma, 0 jei ploni — šilta, žiema, 
gal pateiktas įstaigų metines'šiais metais jos pasodinti ir iš- 
atskaitaTs rodo, kad šiais metais augę svogūnai turėjo labai plo- 
yra žymus pagerėjimas. Kai nus laiškus. Iš to ji spėja, kad 
kurie pramoninkai jau galvoja 
apie savo įmonių praplėtimą.

■i

LIETUVOS UŽSIENIO REI­
KALU MINISTERS VYKS 

J i HELSINKI
KAUNAS (Elta). — Suomi- 

jos užsienio reikalų ministerio 
Hackzellio kviečiamas, Lietu­
vos užsienio reikalu ministeris c
Lozoraitis gruodžio 3 d. atvy­
ko į Helsinkį.

Ryšium su Lietuvos užsienio 
reikalų mimnisterio vizitu Suo­
mijoje, Lietuvos vyriausybei 
pasiūlius ir Estijos ir Latvijos 
vyriausybėms sutikus, Pabal-

KAUNAS. — Draugija už­
sienio lietuviams remti gavo 
korespondenciją, iš kurios ma­
tyti, kad Havajų salose (Ra­
miajam vandenyne) yra lietu­
viškas kaimas, susikūręs iš 
buv. Rusijos lietuvių kareivių, 
patekusių rusų japonų kare į 
japonų nelaisvę, o iš ten per­
sikėlusių į minėtas salas. Lie­
tuviai čia verčiasi cukriniu *• 
nendrių auginimu (kai kurie, 
rodos, turi savo ukius). Drau­
gija užsienio lietuviams remti 
(DULR) stengiasi užmegsti su 
šiais lietuviais ryšius ir palai­
kyti juose lietuvybės dvasią.

Paskui išėję iš šventoriaus 
užsirašė ir kai kurių vyrų (ku­
rie buvo su tokiomis kepuraitė­
mis) pavardes. Po kurio laiko 
keliolika asmenų gavo praneši­
mą, kad Gardino apskrities 
Storasta juos yra nubaudęs už 

! lietuviškų kepuraičių nešioji­
mą — sumokėti po 5 auks. Vi­
si nubaustieji parašė stora.4ai 
pareiškimą, kad jie nesijaučia 
esą kalti ir paprašė jų bylą per 

Tikybiniu- Apygardos teismui. Sto­
kai nustatė kuriomis dienomisiras^a’ užuot tą atlikęs, įsakė 
turi būti metinės tikybinės valsčiaus valdybai \isus nų- 
šventes. Iki šiol Tautų Sąjun- baustuosius ištardyti. Valsčiaus 
gos kalendorių reformuoti ko-; valdyba rugsėjo mėnesį taip ir 

Y 1 —■ T'* t • • 1 Yr- • L. . 1

3 BAŽNYČIOS SUTIKO RE­
FORMUOTI KALENDORIŲ

DAYTON, Ohio. — Šiomis 
dienomis Daytone specialėje 
konferencijoje didžiausių krik­
ščioniškų tikybų bažnyčių at­
stovai Amerikoje galutiniai 
pareiškė savo sutikimą refor­
muoti kalendorių.

žiema bus šilta. x ...........................   ,
tijo valstybių užsienio reikalų

Lena sako, kad jos motina į ministerių konferencija Taline 
visuomet tokiu budu pranašau-, prasidėjo lapkriči0 30 d.

žiemos orą ir visuomet p Lozoraičio Iankymasis 
Suomijoje turi ryšio su Pabal­
tijo sąjunga ir Suomijos įstoji­
mo klausimu.

Praeis, praeis must] gyveni­
mas, kaip paveikslas išilgai 
ekrano, kaip eleveiteris tarp 
New Yorko gatvių. Musų die- RUSAI DAR NEGRĄŽINO 
nos sutirps pavasario sniegu ir 
nubėgs rudens upėmis į vaka-|
rus. Ir kai jau bus praėjęs} KAUNAS. — Pagal pasira- 
koks šimtas metų, mes neisgir-į syta 1920 m. liepos 12 d. Mas- 
sime naujo amžiaus aido, mes kvos sutartį, Sovietų Rusija tu-

- i T . , ...nesigėrėsime naujo amžiaus ri Lietuvai duoti už Didžiojo 
darbais. Musų vaikai mus ne- karo metu padarytus nuosto- 
prisišauks iš anapus gyveni- liūs 100,000 dešimtinių miško, 
mo.

Kartą labai senas, senas 
žmogus sodino sodą. Pro šalį 
ėjęs jaunuolis paklausė: kaip 
ilgai šitas sodas turės augti, 
kad vaisių galėtų duoti. De­
šimts, o gal ir dvidešimts metų 
— atsakė senis. Bet juk tu, se­
ni, nesulauksi, nusišypsojęs 
jaunuolis pastebėjo. Taip, aš 
nesulauksiu, bet mano vaikai 
ir vaikų vaikai, valgydami šito 
sodo vaisius, atsimins mane...

Ką mės paliksime ateinan­
čioms kartoms? Kokį kultūros 
darbą mes nudirbsime, kokias 
vertenybes mes padovanosim 
ateinančiam amžiui?

WASHINGTON. — Gauta 
žinių, kad S. Rusijos karo ži- 

i nyba pasiuntė daugiau karo 
laivų, ypač povandeninių lai­
vų į Vladivostoką ir aplamai į 
Tolimuosius Rytus. Be to, 
sai rytuose žymiai stiprina 
ro aviaciją.

'padarė. Po to visi nubaustieji 
vėl gavo pašaukimus atvykti“ 
spalių mėn. 25 d. į Gardiną 
“na rozprawę.” šaukimus ga­
vo šie asmens: 1) Adolpas 
Karsokas, 2) Mikas Jokubaus* 
kas, 3) Stepas Miškinis, 4) 
Vincas Jovaišis. 5) Prrnas Ta­
mulevičius, 6) Juozas Zinkevi­
čius, 7) Marė Petrušytė, 8) 
Pranė Kumpaitė, 9) Pranė 
Petrušytė, 10) Elzbieta Miški- 

įnytė, 11) Juzė TamuleVičiute, 
i 12) Marė Gaidytė, 13) Marė 

PABALTIJO EMIGRANTAI Kašėtaitė ir 14) Pranas -Joku- 
bauskas.

kuris dabar įvertinamas dau­
giau kaip 131,000,000 milijo­
nų litų. Bet iki šiol Lietuva dar 
nieko nėra gavusi. Šiuo reika­
lu netrukus bus pradėtos ant­
rosios derybos.

MIKĖNAS VAŽIUOJA I SO­
VIETŲ RUSIJA

KAUNAS. — Lietuvos šach­
matų meisteris p. VI. Mikėnas 
gavo kvietimą važiuoti į So­
vietų Rusiją ir dalyvauti šach­
matų rungtynėse su SSSR šach­
matų meisteriais.

Mikėnas išvažiavo lapkričio 
18 d.

DU METUS MIEGOJUSI 
BUNDA IŠ MIEGO

CHICAGd.”^7patricia 
guire, kuri jau du metai
ga, šiomis dienomis pravėrė i 
akis ir bunda iš ilgo letarginio 
miego. Mergina pravėrus akis j 
žiuri, bet gydytojų manymu ji; 
dar galutiniai nepabudus, tas, 
esą, gali užtrukti dar apie po­
rą dienų.

Berniukas kaviaro dėžėje ke­
liavo iš Rusijos

VARŠUVA. — Patas prane­
ša iš Lenkijos S. Rusijos sto­
čių, kad iškraunant iš S. Ru­
sijos atvežtą kaviaro transpor­
tą. viena dėžė sudužo ir iš dė­
žutės išlindo 15 metų berniu­
kas iš Smolensko. Kelionės iš­
vargintas berniukas nepajėgė 
paaiškinti, kodėl pasirinko* to­
kį keistą keliavimo būdą.

J. ŠEINIUS — SPAUDOS 
DEPARTAMENTO 

DIREKTORIUS

Kalėdų dovanos užsienio 
lietuviams

KAUNAS. — Draugija 
sienio lietuviams remti 
pradėjo siuntinėti užsienio 
tuvių vaikučiams Kalėdų 
vanas. Pirmas 
dvidešimčiai 
vių darbininkų 
tuvis vaikams.

už- 
jau 
lie* 
do-

i siuntinys eina 
Paryžiaus lietu- 

draugijos Lie-

KOLBERG, Vokietija. — List-į $okį įvykį laiko nusikaltimu ir 
see Beobachter praneša, kad žmones kankindami varo 72 
Kolberge esą susirinkę ir susi- j kj]ometrUs, tai ko galima lauk- 
formavę fašistiniai elementai iš lenkų policijos, jei žmo- 
iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. gUS jš tikrųjų nusikalsta? 
Ten, esą, randasi apie 1001 
žmonių lietuviškojo Geležinio! 
vilko. Tame pat Kolberge esą IŠMOKA 100 MILIJONŲ 

KAS MĖNESIS ALGOMS
konkrusto šalininkų ir estų 
vabsų. Laisvės kovotojų šali­
ninkų. Drauge su jais esą ir 
vokiškų nacių iš visų trijų 
Pabaltijo kraštų. Šie visi Pa­
baltijo fašistai gyveną karei­
vinėse ir esą gerai kariškai 
apmokyti. Paskutiniu laiku 
dar atsikraustę ir lenkai, 
cionalradikalų Šalininkai.

WASHINGTON. — Asso­
ciated Press praneša, kad spa­
lių mėnesį federalinis Jungti­
nių Amerikos Valstybių iždas 
tarnautojams ir valdininkams 
išmokėjo daugiau kaip 100 mi­
lijonų dolerių algoms. Federa- 
linių tarnautojų skaičius nuo 
Naujų Metų padaugėjo 88.000.

-—T-’*’
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PAIN-EXPELLER
Vardas-pavardė _ 
Numeris ir gatvė 
Miestas, valstija

pakvies- 
antrame 
lietuviu

RANKDARBIU
PARODA "

aroa 
malo-

Kaunas, Lithuania

LIETUVOS - ESTIJOS 
RANKDARBIŲ

PARODA ‘

aukšte mi 
gražiausio

Užsirašančiam laikraštį "Sandarą” ant metų, šis kupo­
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTES. "Sandaros”. * „ * "■ • ’ * ’ • 
kaina $2.00 metams. Atsiųsk Sandaros Administracijai šį 
kuponą pridėjęs tik vieną dolerį ir gausi laikraštį "Sanda­
rą” čieliems metams. Šis kuponas geras tik iki Vasario 1 
1935 metų.

- Oregon 5136

Main 1417

BROOKLYNIETIS KALBĖS 
AMSTERDAME

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kairią. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.

Visokiems muskulų 
skausmams palengvinti 

naudokite 

ANCHOR
PA1N-EXPELLERJ 
Pais-Eijxllerh vi»t»on»et 

pateflf ri»a

Amsterdam, N. Y. — Am­
sterdamo Vilniui Vaduoti Są­
jungos skyrius gruodžio 9 d. 
rengia kalbas, Vilniaus užgro­
bimo 14 metų sukaktį minėti. 
Kalbos bus Amerikos lietuvių 
klubo salėje, 17 Liberty St., 
3 vai. po pietų.

Kalbas pasakys brooklynie- 
tis dr. Bladas Vencius, vieti­
nis gydytojas dr. Jonas Butkus, 
dr. A. A. Kinderis, adv. A. 
Stokna. P-lė M. Sargeiiutė, 
Mr. Dolan su mokyklos lietu­
vaitėms suvaidins gražų su 
dainomis vaidinimą. įėjimas

(iŠ M. Petrausko “Užburtas 
kunigaikštis) ir dar dvi dainas.

Į Andreikienė-Lukaševičienė — 
“Jau atėjo rudenėlis” (M. Pet- 

hausko) ir choras “Kur lietu- I
| viai susirinkę” (iš to paties au­
toriaus operetės “Vaikas ar 
mergaitė.” Klara Miller (Va- 
dakojienė), gimusi Sibire, au­
gusi Hawaii salose, pašoko 
Hawaii šokius, skambino juka- 
leliu ir hawaiiskoje kalboje 
dainavo; dėvėjo hawaiišką 
(šiaudinį) kostiumą. Choras — 
(A. Vanagaičio) “Tu ir aš,” o 
Ona Watts-Pilipauskaitė — 
(M. Petrausko) “Rudenio la­
pai ir vieną dainą angliškai. 
Choras —- “Mes prašom, po­
niute” ir “Geriam” (M. Pet­
rausko). Klemensas Andreikus 
— dvi arijas itališkai, “Kur 
bakūžė samanota” ir “Stasys.”

Jonas Simaitis ir jo jauniau­
sias sūnūs pats armonika, d 
sūnūs ^muiku — sudrožė kelis 
valsus ir polkas.

Programa baigėsi valcu — 
žodžiai adv. Rastenio, muzika 
L. Geležiutės:
“O, naktis tyli,
O, miškai žali;

O, mėnulis žvaigždyne...
Ar myli jis mane?”
Kompoziciją dainavo visas 

Dainos choras ir šoko Rakaus­
kaitė su McJT.erina.

Dainininkai surengė gražią 
programą, o nedainininkai 
daug gelbėjo pašaliniame dar­
be. Mačiau triūsiantis Simą 
Leonavičių, S. Butkų, S. J. Ja- 
nušą, ponus Matuliauskus, po­
nią Žulienę, Petrą Jarą, A. Ja­
nulaiti ir kt. A.

Graži pramoga ir gražiai 
praėjo. Publikos buvo nema­
žai, tai bus Dainai ir pelno.

Dabar; girdėjau, Daina ren- 
giasi statyti St. Šimkaus “či­
gonus.” Gerų pasėkų.

Ant Kurelaitis.

Atvyksta į kabaretą svečias 
— kariška uniforma, raudonas 
mundierius, galionai, auksinės 
sagos. Bučiau manęs, kad caro 
generolas, bet ant veido nebu­
vo samanų. Tai p'. James Va- 
dakojis-Miller iš Washington, 
D. C., dėdės Šamo, muzikan­
tas, narys United States Marine 
Band. Tas orkestras groja 
visuose Jungtinių Valstybių 
prezidento visuose pokyliuose. 
P. Milleris, sutinkamas ploji­
mu, užima scenoje vietą.

Atvyksta ir kitas nepažįsta­
mas svečias, tai p. Louis Bo- 
nyard, vedėjas Lietuvos Estijos 
rankdarbių parodos. Vedėjo 
pakviestas, p. Bonyard prata­
ria kelius žodžius, sveikinda­
mas Baltimorės lietuvius, ir 
dėkodamas už jam suteiktą 
paramą rankdarbių parodoje. 
Jam visi padėkoja plojimais.

Programa eina tolyn. Julė 
Rastenienė ir Marijona Jurk- 
šaitė padainuoja “Saulė jau 
teka.” Elena Damukaityte dai­
nuoją rusiškai “Očy čiornyja.” 
Choras (M. Petrausko) “Kur 
namas mus.” šoka Katrina Ra­
kauskaitė, o vėliau jaunuolis 
Jack McKenna. Dainuoja kvar­
tetas: Elenora Andreikienė, 
Ona Lukaševičienė, Klemen­
sas Andreikus ir Matas Rut- 
kus “Paukšteliai mieli” ir dar 
kitą daihą. Dainuoja Elena 
Leonavičienė, chorui prita­
riant, “Vaikinuką aš mylėjau 
(iš M. Petrausko “Velnias iš­
radėjas”). Dainuoja duetą Da­
mukaityte ir Andrekus “Ža­
lios rūtos mirga*” o po jų žy­
das (J. Salenskas) ir žydelka 
(Jurkšaitė) ta pačia gaida, tik 
žydiškame tone “šyvą kume­
laitė.” Matas Rutkus. dainuoja

^Baltimore.
čio 25 d. Dainos choras, veda­
mas mokytojos p-iės Lelijos 
Geležiutės, vaidino vietos sce­
noje adv. Nado Rastenio spe­
cialiai sutaisytą vieno veiks­
mo veikalą “Palangos kabare­
tas.”

Orui temstant tą vakarą se­
ni, jauni ir maži traukia į Lie­
tuvių salę. Tai ir aš, savo seną, 
ištikimą pypkę berūkydamas, 
nudūlinau.

Radau žmonių prisirinkusią 
apypilnę didžiąją salę, ir dar 
vis daugiau ateidinėjo. Tuoj 
pasigirdo orkestro stygų gra­
žus balsai užkulisyje. Uždan­
ga palengvo pradėjo kilti. Sce­
noje pasirodė Palangos užei­
gos daržas — žali medžiai (ne 
tik scenerijų, bet ir gyvų aug­
menų), tarp kurių buvo susta­
tyti gražus staleliai su gėlių 
bukietais. Apie stalus sėdėjo 
vakariniais rubais pasipuošę 
ponai ir ponios — Dainos cho­
ristai ir choristės. Muzikai vis 
begriežiant valsą, kelios poros 
šoko. Muzika tuoj sustojo, su­
stojo ir šokėjai. Plojimas. Va­
karo vedėjas (adv. Rastenis) 
sumini Palangos gražumą, ža­
vingumą, vertingumą ir isto- 
ringumą; prisimena, kad esant 
Palangoje atitinka padainuoti 
žemaičių himną: “Ant marių 
krašto Palangos miestelis,” 
kuria daina ir užtraukia Dai- 

A. 4.

nos choras. Prie antro tos dai­
nos punkto paprašomi visi že­
maičiai kartu su choru dainuo- 
ti; žemaičiai traukia. Prie tre­
čio — visi. Visi dainuoja. Nors 
aš pats esu tik- kauninis, o ne. 
žemaitis, bet toks bendras dai­
navimas man labai patiko! aš 
noriai dainavau. (Prisiminė 
man net ir rus# japonų, karas, . 
kai aš ten traukdavau “Tri de-. 
revni, dva sela.”) Ir taip ta 
“Birutės” daina mus visus.pa- 
darė viena didėle salėje esan­
čia dainininkų šeima.

40 SLA kuopos valdyba
Pittsburgh, Pa. — Kurie se­

ka musų laikraščius, jau paste­
bėjo, kad Lietuvos ir Estijos 
dirbinių paroda buvo rodoma 
New Yorke, Philadelphijoj ir 
Baltimorėj. Gruodžio 10 d. 
bus atidaryta Pittsburghe 
GIMBELL departamentinėje 
krautuvėje, Šmithfiėld ir 6th 
Avė., vidury miesto. Todėl bu­
tų gerai, kad kuo daugiausia 
lietuvių dalyvautų tą dieną. 
Tai bus apie 1 vai. po pietų/ 
Bus Lietuvos atstovas dr. M. 
Bagdonas iš WaShingtoho, jis 
pasakys kalbą, taip pat Estijos 
atstovas ir Pittsburgho iriiesto 
valdininkai. Paroda tęsis ligi 
Kalėdų. Ten rodoma medžio 
gaminiai, audimai ir gintaras. 
Gailina ir nusipirkti. Todėl vi­
si pasistenkit pamatyt, nes gal 
tokios progos daugiau nebus.

Kita naudinga pramoga L. 
M. D. salėj, 142 Orr gatvėje. 
Rengia 40 SLA kuopa. Vaka­
rienė -bus su pamarginimais 
Lietuvių Kambario Pittsburgho 
Universitete naudai. Vakarie­
nė bus gruodžio 30 d., sekma­
dienio vakare lygiai 8 valandą. 
Bus kalbų, muzikos ir dainų.

40 SLA kuopos valdyba 1935 
metams susideda iš šių asme­
nų: pirm. Aleksaridras Vaino- 
rius, vicepirm. Juozas Virbic­
kas, protokolų sėkr. MŠrijbHa 
Zdankienė, fih. sėkr. Veroni­
ka KaliČienė, iždin Pranas 
Pikšris, iždo glob. Elena Sa- 
veikienė ir Juozas Sukis, orga­
nizatorius Juozas Virbickas, 
kuopos daktaras Johafta Bal­
trušaitienė, maršalka Ona 
Rumšienė. Taigi; 40 kuopos 
valdyboj šiemet 4 moterys ir 4 
vyrai. Ar ne puiku?

Toronto, Kanada. — šešta­
dienį, lapkričio 24 d. p.p. Mar­
gelius, kurie laiko krautuvę 
689 Dundas St. W., ištiko di­
delė nelaimė. Jų jaunesnį, 11 
metų amž. sūnų, gatvekaris 
mirtinai sužeidė, kuris be ža­
do nuvestas į ligoninę tuojau 
mirė. Ta baisi nelaimė atsiti­
ko dėl paprasto vaikų išdyku- 

noro pasivažinėti, paky- 
| bus ant troko. Vaikąs pakybęs 
važiavo gana toli ir galbūt jo 
rankos jau buvo pavargusios. 
Užpakaly troko sekė gatveka­
ris, kuris matyti važiavo greit. 
Tuo įarpu trokui reikėjo suk­
tis į kitą gatvę ir jis sulėtino 
savo ėjimą, ko nepastebėjo 
gatvekario mašinistas ir visu 
smarkumu drožė į troką, ne­
laimingąjį mažą Antaniuką 
nutrenkdamas į akmeninį gat­
vės grindinį, jį užmušdamas.

A. a. Antaniukas buvo labai 
gabus berniukas. Mokykloje 
pirmas mokinys ir ateinantį 
pavasarį tikėjosi baigti pra­
džios mokyklą. Bet negailes­
tingoji mirtis atskyrė jį nuo 
visko, kas jam buvo mieia...

kalbėtojas buvo dr. Mikas 
Bagdonas, Lietuvos Pasiunti­
nybės Washingtone reikalų ve­
dėjas. Dr. Bagdonas gražiai 
suminėjo Lietuvos kaimo rank­
darbių — drobių, raštų, juostų, 
gintarų, skaptavimų, ir visų ki­
tų gražumynų prasmę. Trečias 
kalbėjo p. Charles Kuusik, Es­
tijos Pasiuntinybės Washing­
tone reikalų vedėjas, kuris: 
gražiai atvaizdavo Estijos kai-: 
mo dvasią ir rankdarbių pras-j 
mingumą. Po to visi svečiai; 
pradėjo privačiai šnekučiuotis 
ir apžiurinėti eksponatus.

Pennsylvania ir New Jęršey Valstijose 
Telefonai: Bell

Keystone -

į pati 
kaip 

'■ mos 
i kaip 
■ mamytė prie ratelio mokė savo 
j mažyti “Tėve musų.” Va, me­
dinė statula, jaunuolis su dal- 
j gcle. Rodos, ir skamba “Valio 
Į da lgelė !”

Ir neveltui daugeliui kam iš 
; musų iš džiaugsmo alsavo kru- 
I tinės, sustojo kvapas ir akys 
į perlais sužibėjo...

Daug lietuvių ir daug ame- 
irikonų akis penėjo tais gražu- 
i mynais. Lietuviai, daugumoje. 
Įtik žiurėjo ir gėrėjosi. Ameri- i
į konai daug ko ir nusipirko...

Lapkričio 28 d. adv. Nadas 
I Rastenis dėstė Lietuvos istori­
ją ir kaimo rankdarbių pras- 

Į mę State Normal School moki- 
; nėms, busimoms šios valstybės 
j mokytojoms, su kuriomis buvo 
I ir keli tos mokyklos fakulteto 
i nariai. Ta mokykla — dešimts 
mylių nuo Baltimorės. Bet I

Į studentės ir mokytojai noriai 
atvyko ir džiaugėsi, kad turė­
jo progos matyti šią parodą ir 
susipažinti su Lietuvos dvasia.

Paroda pasibaigė lapkričio 
j 28 d. Bet tos parodos grudai 
dar tik pasėti. Jie ateityje at­
neš gražių vaisių, artimesnius 
ryšius tarp Lietuvoš-Estijos ir 
Amerikos. Čiakutis.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Atsiųskite 1 dolerį pašto perlaida, arba apdraustu lai­
šku it gausite “Laisvąją Mintį” už visus 1934 metus.

Adresas: '

“LAISVOJI MINTIS”

Neseniai Toronte įsikūrė 
SLA kuopa. Kiek atsimenu, 
jau keli metai, šis sumanymas 
buvo keliamas, bet vis dėl ka­
žin kokių kliūčių buvo vilkina, 
mas net iki šiol.

Iniciatyvos šiuo reikalu ėmė­
si pažangesni lietuviai, kurie 
numatė būtiną reikalą turėti 
laisvos minties pašalpinę orga­
nizaciją. Labai girtinas ir, ti­
kiuosi, bus gausiai remiamas 
žygis. •-

Daug kas klausinėja, kada 
bus susirinkimaš. Kiek man 
teko nugirsti, susirinkimas ža­
da būti šaukiamas gruodžio- -9 
d. 2 v. p. p. parapijos salėje, 
kampas Dundas ir Gore Vale 
Avė.

Be to, iš patikimų šaltinių 
girdėjau, kad visiems Kultūros 
dr-jos nariams, stojantiem į 
SLA kuopą, bus palengvintas 
įstojimas. Pagal paskutinio 
K. dr-jos susirinkimo nutari­
mą, kiekvienam nariui stojant 
į SLA kuopą, bus apmokama 
pusė įstojamo mokesčio iš K. 
dr-jos iždo. Tas nutarimas ga­
lioja iki 1935 m. sausio 1 d. 
Todėl naudokitės proga kas 
galit. Torontietis.

Baltimore, Md. — Baltimo­
rės lietuviai ir kitataučiai su 
žibančiomis akimis gėrisi Lie­
tuvos ir Estijos rankų išdirbi­
niais išdėtais Hutzler Brothers 
krautuvėje. Paroda buvo ofi­
cialiai atidaryta 
lapkričio 21 d.

Paroda antrame 
neto j krautuvėj — 
je krautuvėje ir gražiausioje 
jos dalyje.

Prieš atidarymo iškilmes 
Hutzler broliai buvo pasikvie­
tę užkąsti daug žymių vietos 
asmenų. Dalyvavo Mary lando 
gubernatorius Albert C. Rit- 
Čhie, Baltimorės mayoro sekre­
torius Walter R. Hough, dr. 
Mikas Bagdonas, Lietuvos pa- 

■-siuntiny bes W’ashingtone rei­
kalų vedėjas, Charles Kuusik, 
Estijos pasiuntinybės Wash­
ingtone reikalų ' vedėjas su 
žmona, Suomijos atstovas, ku­
rio vardo neatsimenu, dr. J. H. 
Mason Knox, Jr., Vaikų higie­
nos biuro vedėjas, R. J. Mc- Į 

- Hinney, direktorius Baltimorės!
dailės muziejaus, ar. J. L. 
Wheeler, direktorius Baltimo­
rės miesto knygyno, -Frank A. 
Woodfield, direktorius Mary- 
lando mokslo akademijos, po- 

/Jhia Rudolph N. Allen, pirmi­
ninkė Mary lando Federacijos 
moterų klubų, ponia Virgil M. 
Hillery, pirmininkė “Junior 
League,”. Jacob Epstein, filan­
tropas ir dailės mėgėjas, tur­
tuolis, Lietuvėje gimęs žydas, 
David Rosen, technikas Walt­
ers dailės galerėjų, dr. David 
M. Robinson, profesorius Johns 
Hopkins universiteto, kun. Wil­
liam B. O’Shaughnessy, profe­
sorius Loyola kolegijos, R. 
M a c GrH, d ir e k toriu š m u n i c i p a - 
linio dailės muziejaus, p-lė 
Adžiauskaitė, Lietuvos pasiun­
tinybes sekretorė ir keli kiti.

Iš vietos lietuvių . dąlyvavo 
užkandžiuose adv. Nadas Ras­
tenis, kun. Juozas Lietuvnin­
kas, kum Liudas Mendelis, dr. 
Jonas Eučnis ir dr. Adei beitas 
Žėivis.

, V Iš Hutzlerių dalyvavo — 
Albert D. Hutzler, Joel Hutz­
ler, Edwin Hutzler ir Henry 
Oppenheimer.

Užkandžiavimas buvo Hutz­
ler Brothers krautuvės valgy­
kloje. specialiai šiam tikslui 
atskirtoje vietoje.

Po užkandžiu visi 
tieji svečiai susirinko 
aukšte, kur daugybė 
ir amerikonų, laukdami oficia­
lių atidarymo ceremonijų, žiu­
rėjo į parodos gražumynus. 
Tuoj suužė triukšmingi ploji­
mai. Albert D. Hutzler tuojau 
perstatė gubernatorių Ritchie, 
kuris išsireiškė, kad Baltimo- 
rėje yra graži lietuvių koloni­
ja, ir kad lietuviai yra drau­
gingi ir pavyzdingi žriionės. 
Estų Baltimorėje turbut mažai 
esą. Kartu dėkojo Lietuvos ir 
Estijos valdžioms už suteiki- 
<ną progos matyti gražius tų 
žalių rankdarbius, ir linkėjo 
Amerikai, Lietuvai ir Estija: 
draugingų santykių. Antras

Visi kviečiami dalyvauti "Vienybes” vajuje, kuris 
prasidėjo lapkričio 1 d. i.r baigsis sausio 31 d. Lenkty- 

niuojantiems prenumeratų rinkėjams skiriamos
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“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis laisvos Minties mėnesinis žurnalas Lietu­

voje, Lietuvos Laisvamanių Etinės Kultūros Draugijos 
Organas. Aiškina racionalizmo principus, kovoja su prie­
taringumu, skelbia etikos dėsnius, bendrai atlieka sunkų

ši paroda Lietuvai, lietu* 
j viams ir lietuvybei suteikė ne- 
. įkainojamą pasirodymą.

Eini sau Howard gatve ir, 
j štai, dideliame lange išdėti vi- 
Į šoki lietuviški ir estiški gražu­
mynai : margieji rašteliai, 

: spalvotosios juostos, merginos 
■ figūra Lietuvos tautiškuose ru- 
i buose, gintaro gaminiai, me- 
i džio stovylėlės, medinis svir­
nelis, ir daugybė įvairenybių. 

: Žiuri ir nori žiūrėti. Žiuri, ir 
, malonu žiūrėti, kaip ameriko­
niškos akys žiba ir lupos reiš­
kia pagyrimus.

O antrame aukšte — kai 
buvo oficialis parodos atida­
rymas, ir per visą parodos lai­
ką — kiekvieną lietuvį 
estą svaigino žavingas 
numas.

Puikiausioje vietoje, 
nematomų žiburių, paimu ir 
gelsvų piliorių aukštai buvo 
matyti Lietuvos, Amerikos ir 
Estijos vėliavos. Visi pilioriai 
buvo papuošti Lietuvos ir Esti­
jos mažesnėmis vėliavomis. 
Tarp jų buvo matyti visokių 
rankdarbių. Visuose juose at­
sispindėjo Lietuvos kaimiečio 
mintys, svajonės, troškimai — 

siela. Žiuri ir atsimeni, 
sesutės linelius verpda- 

gražias dainas dainavo, 
staklelės girgždėjo, kaip

5.

Albany, N. Y. — Lapkričio 
25 d. Kaziui ir Veronikai Žos­
tautams buvo surengtas 25 me­
tų vedybinio gyvenimo sukak­
tuvių minėjimas. Svečiai buvo 
jų giminės ir geri draugai. Da­
lyvavo apie 250 asihenų.

Ponus Žostautus atvežė au­
tomobiliu į salę, kiir juos pasi­
tiko su orkestru ir svečiai įtei­
kė gražias dovanas. P. Žostau­
tas, dėkodamas svečiams, pa­
reiškė, kad niekados netikėjęs 
susilaukti tokio didelio pager­
bimo, kurį jo gimines ir drau­
gai jam suteikė. Kazys Žos­
tautas yra gabus žmogus, at­
vyko į Ameriką, mokėjo įsigy­
ti turto ir šiandien gražiai gy­
vena su sayo šeimynėle. Vienas 
jų sūnūs, Benis, baigė aukštą­
ją mokyklą. Dabar turi gerą 
tarnybą ir moka gražiai lietu­
viškai kalbėti. O Adis tebelan- 
ko pradžios mokyklą, irgi la­
bai gabus jaunuolis.

Vakarienė buvo labai sma­
gi. Muzika griežė lietuviškus 
šokius. Lietuvaitės gražiai pa­
dainavo tautiškas dainas. Sve­
čių buvo iš Amsterdamo, Sche­
nectady ir ’Albany. Butų malo­
nu matyti ir dalyvauti Žostau­
tų auksinėse vestuvėse.

Draugas.
jT’ ' // a- L • iL"*~ ' ' ■ ’ t:* ’ -■į-*-' -j/

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose
Paikiai įrengta mechaniška kepykla
''k*j

LDĮoloio;

t
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AMERIKOS LIETUVIU TAUTIŠKOSIOS 
VIDURINĖS SROVĖS VEIKĖJU 

SUVAŽIAVIMAS

VILNIAUS LIETUVIŲ PERSEKIO­
JIMAI VIS DAR NESILIAUJA

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Aš nesutinku su inž. Simokaičio pareiškimu, kad vie­
nintelis tarp sandariečių ir tautininkų nesutarimas kilo 
iš SLA politikos. Mes Čia pakviesti ątvirai ir laisvai ap­
kalbėti nesutarimo priežastis ir bendradarbiavimo gali­
mumus. Tai kam gi slėpti tikrąją priežastį? Ta prie­
žastis, tai 1926 m. įvykis. Tais metais po pavojingų 
žaidimų su šalies laisve ir tvarka kariuomenė atstatė 
socialistų ir liaudininkų valdžią, kuri leido garbingus 
savanorius užpuldinėti, steigė valdiškas lenkiškas, žy­
diškas ir vokiškas mokyklas vien norint gauti tų tauti­
nių mažumų atstovų seime balsus, leido kurtis priešval­
stybiniams gaivalams. Dalis sandariečių suprato tik­
rąją įvykių priežastį ir prasmę, betgi kita dalis nesu­
prato ir išėjo prieš naują tautišką vyriausybę, tuo budu 
patekdama vienan vežiman su socialistais, bolševikais, 
lenkais, hitlerininkais ir kitais. “Iš tavo draugų pažin­
siu tave/’ anot tos patarlės. Ir taip Sandara, kuri se­
niau nuveikė didelius kulturiniuš ir kitus kūrybinius 
darbus, nusmuko ir atsidūrė griovikų kompanijoje.

Šiandien matosi, kad tautininkai čia atvyko su savo 
vadovybe, -pasiruošę rankas tiesti per stalą; kad visi 
tautininkai entuziastai, dirba kūrybinį darbą, žino ko 
jie nori, turi aiškius planus, idealus. Gi sandariečių va^ 
dovybė bijo atsakomybės, bijo bet kokių atsakomingų 
žygių imtis, nedrįsta savo vardu pasisakyti, pats simpa­
tiškas jos prezidentas skundžiasi nesuvaldąs nei redak­
toriaus, kuris netgi jo raštų netalpina ir jo patarimų ne­
klauso, kaipo faktino tautininko. Tegalima tik palinkė­
ti, kad tikrieji sandariečių vadai atsistotų pryšaky ir tik 
tada susitarimas bus galimas. Susiėję krūvon, vėl visi 
ims dirbti kūrybinį darbą, sandariečiai laimės daug 
naujų jaunų jėgų, gi tautininkai naudosis senų sandarie­
čių veikėjų patirtimi.”

•Ypatingai gražią kalbą pasakė dr. Kazys Draugelis, 
bet raštu nepridavė, dėl to jo kalba nėra čia įrašyta.

Dar kalbėjo: P. Pivariunas, M. Biekša ir Zosė Vitai- 
tienė.

Pasibaigus įžanginėms kalboms, perskaityta eilė svei­
kinimų ir linkėjimų telegramomis ir laiškais nuo šių 
veikėjų:

Telegramos — K. J. Semaška, S. Jokubauskas Chica­
go, Ill., Conrad Smitrus, Farmingdale, N. Y., L. Striu- 
pas, adv. J. Uvikas, Detroit, Alekas Banys, adv. Nadas 
Rastenis, Julė 'Rastenienė, Jonas S. Galinaitis, Petras 
Jaras Baltimore, Md., J. J. Bačiunas, Sodus, Mich., adv. 
C. M.' Lukošius, Waterbury, Conn.

Laiškai — J. Januškevičia, Sr. Hartford, Conn., J. J. 
Januškevičia, Jr., M. Chase, S. Pikturna, Jonas Tareila 
Hartford, .Conn., Jonas Kerdiejus, Boston, Mass., St. 
Gegužis, Mahanoy City, Pa., A. B. Strimaitis, New York, 
N Y

Pradėjus apkalbėti dienos klausimus pirmininkas pa­
skiria rezoliucijų komisiją: M. Biekšą, Juozą Virbicką, 
Joną Valaiti.

Pirmoji sesija baigėsi pietums. Pirmininkas užkvietė 
pietų pertraukos metu visus atstovus eiti paraduoti į 
Lietuvių Kultūros Darželį, atlankyti dr. Jono Basanavi­
čiaus paminklą ir uždėti vainiką.

Pirmoji sesija užsidarė 12:35 vai. iki 3 vai. po pietų.

ANTROJI SESIJA
Antroji sesija atsidarė 3:30 vai. po pietų.
Sekretorius perskaito pirmosios sesijos protokolą ir 

įsiregistravusius atstovus.
. Įsiregistravo šie atstovai iš šių kolonijų:

Cleveland, Ohio — 1. A. M. Praškevičia, 2. Jonas Bra­
zauskas, 3. Jonas Jarus, 4. ponia Jarus, 5. V. P. Banio­
nis, 6. K. S. Karpius, 7. L. P. Baltrukonis, 8. J. Viechins- 
kis, 9. S. Cerauka, 10. J. Pateris, 11. A. Vilčinskienė, 13. 
Antanas Zdanis, Chicago, III. — 1. P. Gribienė, 15. M.

Nuo pat Vilniaus pagrobi­
mo ligi šių laikų to krašto lie­
tuvius visokiais budais perse­
kioja okupantai lenkai. Tas 
persekiojimas juo toliau, juo 
darosi sunkesnis ir Vilniaus 
lietuvybei skaudesnis. Lenkai 
lietuvius persekioja ne tik tau­
tiniame, kultūriniame, bet ir 
ekonominiame darbe. Jau visa 
eilė uždarytų Vilniaus krašto 
lietuviškų mokyklų, trukdymas 
veikti lietuviškoms organiza­
cijoms, ujimas lietuvių kalbos 
iš bažnyčių ir t. t., rodo len­
kų nuožmius darbus lietuvių 
atžvilgiu.

Bet Vilniaus krašto lietuviai 
nenusimena^ Lietuvybė Vil­
niaus krašte, kaip ir kiekvie­
nas slopinamas pasireiškimas, 
ne tik nemažėja, bet kaskart 
vis atsiranda daugiau stipres­
nių lietuvių, kurie stoja į žūt­
būtinę kovą su okupantais. 
Lietuviai tėvai, kurie savo vai­
kus leidžia į lietuviškas mo­
kyklas nuolatos kratomi, bau­
džiami ir net į kalėjimus sodi­
nami. Bet jiems šios bausmės 
nebaisios. Jie vengia Vilniaus 
krašte lenkų pasamdytų agen­
tų, vadinamų “ciuciukais.”

Kai lenkai uždarė Ryto 
draugijos laikomas lietuviškas 
mokyklas, toji draugija visa­
me krašte pradėjo steigti 
skaityklas, kurių vedėjais yra 
buvusieji lietuviškų mokyklų 
mokytojai. Nors tose skaityklo­
se knygos yra nekalto turinio, 
daugiausiai, iš žemės ūkio sri­
ties, ir viena kita religinė, bet 
lenkams ir tai nepatinka: 
skaityklose nuolatos daromos 
kratos, o skaityklų vedėjams 
keliamos bylos už tariamą 
priešvalstybinį veikimą. Visą 
eilę skaityklų vedėjų lenkai 
suareštavo ir įkišo į Švenčio­
nių kalėjimą. Vadinas, Vil­
niaus krašto lietuviams nega­
lima turėti nei savo mokyklų, 
nei skaityklų, nei lietuviškų 
draugijų, negalima lavintis ir 
kelti žemės ūkio kultūrą. Len­
kų supratimu, visoks kultūros 
darbas, kad ir nekalčiausias, 
jeigu tik lietuvių varomas, yra 
jau priešvalstybinis veikimas.

Negeriau yra ir su lietuviais 
kunigais. Jeigu atsiranda veik­
lesnis lietuvis kunigas, kuris 
bent retkarčiais dalyvauja lie­
tuvių draugijų susirinkimuose, 
arba tiems susirinkimams už­
leidžia parapijos salę, toks 
kunigas lenkams jau nepaken­
čiamas ir jį arba kurija per­
kelia į gudišką parapiją, arba

stačiai ištremia starostos įsa­
kymu. Tuo budu, jau nemaža 
buvo išsiųsta į gudų parapijas 
lietuvių kunigų.

Ir ekonomiškai Vilniaus 
krašto lietuviai visokiais bu­
dais yra spaudžiami. Ūkinin­
kams mokesčiai, paprastai, 
nustatomi valsčių, pagal že­
mės rūšį. Ir visuomet atsitinka, 
kad lietuvių ūkininkų žemės 
priskiriamos prie geriausios 
rūšies ir todėl jiems tenka mo­
kėti didesnius mokesčius. O 
skirtumas susidaro nemažas, 
štai keletas pavyzdžių. Netoli 
Valkininkų miestelio yra Ba­
saičių sodžius, su savo gar­
siais smiltynais, kur vasaros 
metu sunku net pravažiuoti. 
Pašalčių smiltynus galima ly­
ginti su žinomais Varėnos 
smiltynais. Dar rusų žemės 
tvarkomoji komisija Pašalčių 
žemes įvertino, kaip žemiau­
sios rūšies ir todėl už jas buvo 
imami nedideli mokesčiai. Lie­
tuvių ūkio draugijos dėka, ir 
pačių ūkininkų pastangomis ir 
tuose smiltynuose ūkininkai 
gauna kiek derliaus. Tai ma­
tydami lenkai, šio kaimo žemę 
priskyrė prie geriausios rūšies, 
ją pavadindami kvietine že­
me. Nors į smiltynus niekas 
kviečių nesėja, bet vis dėl to 
pašaltiečiams tenka sumokėti 
žymiai didesni mokesčiai. O 
tas šiais krizės laikais sudaro 
nemažą sunkenybę. Kai kas 
tvirtina, kad tai esą dėl to, 
kad Pašalčių sodžius savo lai­
ku jiebalsavo už pilsudskinin- 
kų sąrašą^ Ne geriau su mo­
kesčiais yra ir pačiame Vilniu­
je. Ten taip pat lietuviams 
mokesčiai užkraunami \ daug 
didesni, negu lenkams, įr jei­
gu ūkininkai nepajėgia didelių 
mokesčių sumokėti, tai jų ūkį 
ir inventorių lenkų valdžios 
agentai parduoda įvairiems 
ateiviams iš Poznanės, Galici­
jos ir kitur. Tuo budu, kad ir 
atrodo šiais nekaltais žemės 
įkainavimais, lenkai stengiasi 
užspausti lietuviškumą, atim­
dami iš lietuvių ūkininkų jų 
valdytus ukius.

Lietuviškas įmones lenkai 
taip pat apkrauna dideliais 
mokesčiais, taip kad ir geriau­
siai vedant įmonių reikalus 
joms bankrotas neišvengia­
mas. žodžiu, lenk’ai Vilniaus 
krašte ne lenkams visiškai ne­
duoda gyventi. Tas pat yra ir 
su gudais bei ukrainiečiais.

Tsb.

Surastas sprogstamo­
sios medžiagos sandėlis 

Klaipėdos krašte
Klaipėdos krašto priešvals­

tybiniai gaivalai visokiais bu-
dais varydami savo valdišką 
darbą neapseina ir be teroro 
aktų. Pradėjus priešvalstybi­
nių partijų veikimą tardyti, 
paaiškėjo keletas nužudymų. 
Toliau, valstybės saugumo or­
ganai tame krašte susekė ke­
lias teroristines grupes, kurios 
kėsinosi nužudyti jiems nepa­
lankius asmenis.

Spalių 26 dieną valstybės 
saugumo policija padarė kra­
tą Klaipėdos krašte pas Kara- 
liškių dvaro savininką Maksą 
Hundsdorferį. Po kelių valan-
dų ieškojimo dvaro darže bu­
vo surastas maždaug vieno 
metro gilumoje sprogstamosios 
medžiagos sandėlis. Visa
sprogstamoji medžiaga buvo 
sukrauta į tam tikras dėžes, 
kurių kelios jau buvo praim­
tos. Dėžėse rasta sprogstamoji
medžiaga yra geltonos spalvos

Lietuvių Tautinė Sandara, ir Amerikos Lietuvių Sąjun­
ga, per savo Centrus pradėtų tartis ateities tautiškuo­
sius darbus bendrai dirbti.

geriausiais vietos 
vokiečių boksininkais. Deja, 
beveik visi klaipėdiškiai pasi­
rodė esą gerokai silpnesni už 
savo pagarsėjusius svečius 
vengrus. Tik vienas pussun- 
kaus svorio Bertulaitis visuose

lietuvių ir'niausioms

trijuose raunduose gerai laikė­
si prieš vengrą Czizar, ir pel­
nytai rungtynes laimėjo. Pub­
likos didžiausią susidomėjimą 
sužadino sunkaus svorio Vin- 
čos susikirtimas su tokiu pat 
stipruoliu vengru Bosu. Vincą 
iš karto * drąsiai ėmė Bosą 
spausti, tačiau ir priešas gerai 
laikėsi. Teisėjai jų rungtynes 
paskelbė baigtas lygiomis. To­
kiu teisėjų sprendimu publika 
pasipiktino, nes faktiškai 
rungtynes laimėjo Vinča.

Tsb.

ŽĄSIENOS VALGYMO
PRIEVOLĖ LIETUVOJE

Lietuvos ūkininkai kasmet 
išaugina po 600—700 tūkstan­
čius žąsų pardavimui ~į-užsie­
nius. Ir šiemet nemažiau išau-

ir cilindrinės formos.
Valstybės saugumo organai 

ištyrė sprogstamosios medžia­
gos sudėtį. Pasirodo, kad tai 
yra melinitas. ši medžiaga iš­
rasta dar tik 1927 metais. Ir 
jos sprogimas yra labai baisus. 
Rasta sprogstamoji medžiaga 
nors šiek tiek sudrėkusi, bet 
nesugedusi. Todėl spėjama, 
kad ji buvo užkasta visiškai 
neseniai.

Pats dvarininkas Hundsdor- 
feris policijos suimtas ir nuga­
bentas į Klaipėdą. Dabar stro­
piai vedamas tardymas ir to­
liau tiriama raitoji 'sprogsta­
moji medžiaga. Hundsdorferis 
yra buvęs vokiečių kariuome­
nės artilerijos karininkas ir to­
dėl apie sprogstamąją medžia­
gą gerai nusimano. Policijos 
tardomas jis prisipažino kaltu 
laikęs be leidimo sprogstamą­
ją medžiagą, bet aiškino, kad 
ją laikęs kelmams sprogdinti. 
Po tardymo Hundsdorferis su­
imtas ir nusiųstas į Bajorų ka­
lėjimą.

Pažymėtina, kad šis dvari­
ninkas buvo veiklus Klaipėdos 
krašto priešvalstybinių, organi-
zacijų narys, ši aplinkybė ro­
do, ko siekia Klaipėdos vokie­
tininkai, juo labiau, kad sprog­
stamoji medžiaga yra tokios 
rūšies, kuri naudojama tik ka­
ro reikalams. Iš kur ši medžia­
ga atsirado Klaipėdos krašte, 
visiems aišku. Vokietija aprū­
pina ne tik Austriją, bet ir 
Klaipėdos krašto priešvalsty­
binius gaivalus visokia karo 
medžiaga ir ginklais, kad tik 
tie gaivalai čia keltų visokius 
sukilimus ir triukšmą. Bet da­
bar laiku susigriebta ir Klaipė­
dos krašte šiems gaivalams yra 
užkirstas kelias. Tsb.
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piniginėms mal­
doms. Ir štai kai kas beveftf
šposą ūda mas, iškėlė sumani* 
mą — priversti valdininkus, 
valgyti daugiau žąsienos. SiR 
manymas pasirodė originalui/ 
įdomus, taigi pradėta jį svarif

ginta. Bet vokiečiai ir dėl nu- 
biednėjimo, ir dėl santykių pa­
blogėjimo, šiemet Lietuvos žą­
sų neperka, o kitose rinkose 
Lietuvos žąsims didesnės vie­
tos dar nesurasta. Taigi ūki­
ninkai, žąsų augintojai, atsi­
dūrė labai keblioj padėty — 
stačiai nėra kur dėti žąsis, o 
reikia sugriebti litą kitą buti-

styti, ir jis šiandien jau vykdo­
mas. Visi Lietuvos valdininkai,, 
maždaug nuo kiekvienų 50 H-' 
tų gaunamos algos, turi per 2 
mėnesius nupirkti po žąsį, mą- 
kant už nepenėtas po 4 lt. o 
už nupenėtas po 5 litus.

Paskelbus žąsų valgyme! 
prievolę, tuojau žąsų kaina ikk 
5 litų pakilo, o buvo nupuolu^ 
si iki 2—3 lt. už žąsį. Tiesa/ 
daugelis valdininkų turi šit 
žąsimis rūpesčio. Sakysim, ką 
darys viengungis valdininkas/ 
kuris per 2 mėn. turi sudoroti 
10 žąsų. Kiti vėl žąsienos ne­
mėgsta. Bet žąsų prievolė jau7 
vykdoma, ir ji sukelia nema­
žai ir kalbų, ir rūpesčio, na/ 
ir juoko. Tsb. <

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ZODY-r
NELIS. Praplėstas. Mažo formato^ 

tinka kišenėje nešiotis. $1.00. Žody-, 
nelis naudingas kiekvienam nors ir gerai 
Reikalaukit "VIENYBĖJ.”

sustabdo '»

ŠALTI
KARŠTĮ;

pirmą dienąį.
GALVOS jį;

SKYSTIMAS PROŠKOS SKAL’DSJIMĄ 
SALVE LAŠAI NOSIAI per 3 O mmutį

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE­
KĮ IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėki t nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes 

SALDOKAS IR PLATZ 
(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybė 
Darbas ir medžiaga garantuota

Mes taip pat parduodam ir įrengiam .
OIL BURNERS — GAS RANGES — j 

ŠALDYTUVUS
7—1 ffijl Kreipkitės;

SAVAGE & PLATZ
■„ - 994 MADISON STREET,

BROOKLYN, N.
“fsBx Tel. GLenmore 5-8733

Biekša, 16. D. Pivarunas, 17. Algirdas Pivarunas, 18. 
John Balanda, 19. p-lė P. Šarkaitė,, 20 kpt. P. Jurgėla, 
21. dr. Kazys Draugelis (svetys), 22. J. Olšauskas (sve­
tys), 23. F. B. Simokaitis, Ozono Park, N. Y. — 24. Juo­
zas Sagys (Sagevičius), Brooklyn, N. Y. — 25. Zosė Vi­
ta itienė, 26. adv. K. R. Jurgėla (svetys), 27. Vincas Vyš- 
nius, 28. Petras Pusnikas, 29. Jonas J. Šlikas, 30. ponia 
O._ Šlikienė, 31. Jonas Valaitis, 32. V. Mučinskas, 33. A. 
Povilanskas, Evergreen Park, Ill. — 34. Antanas Kiela, 
vieta nepažymėta) — 35. Justinas Miscinskas, Detroit, 
Mich. —- 36. J. Smailis, Pittsburgh, Pa. — 37. Petras Pi­
varunas, 38. Juozas Virbickas, 39. Florent Rodgers, 40. 
Frank Pikšris. Viso 40 atstovų.

Tautininkų ir sandariečių bendradarbiavimo klausimu 
Rezoliucijų Komisija pateikė sekančią rezoliuciją, kuri 
vienbalsiai priimta:

1.
1934 metų spalių 14 dieną Cleveland, Ohio vidurinės 

srovės tautiškoj konferencijoj iš įvairių lietuvių koloni­
jų suvažiavę atstovai, plačiai išsikalbėję atrado, kad lai­
kas yra pilnai pribrendęs pradėti visoms vidurinės sro­
vės tautiškai nusistačiusioms draugijoms, organizaci­
joms, ir veikėjams artimiau bendradarbiauti, vidurinio-

Rezoliucija tautinės spaudos bendrinimui vienbalsiai 
priimta sekanti:

2. ;
Kadangi per paskutinius keliš metus Amerikos lietu­

vių tautinio nusistatymo spaudoje pasireiškė didelė ne­
santaika, ir vieni kitų užsipuldinėjimai, kas žymiai pri­
sidėjo tautinėje srovėje suirutėms plisti, taigi šitas Ame­
rikos lietuvių vidurinės srovės tautiškųjų veikėjų suva­
žiavimas 1934 metais spalių 14 dieną Cleveland, Ohio pa­
geidauja, kad:

1. Nuo šios dienos visi tautinio nusistatymo laikraš­
čiai: SANDARA, DIRVA, LIETUVIŲ TRIBŪNA, VIE­
NYBĖ, AMERIKOS LIETUVIS, MARGUTIS, ir Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje organas TĖVYNĖ palai­
kytų kuo artimiausį kontaktą, ir nei redaktoriai, nei jų 
korespondentai vieni kitų nežemintų ir vieni kitiems ne­
kenktų.

2. Kad bendram tautiniam darbe butų susitarta ir bu­
tų palaikomas bendras frontas.

i

3. Jeigu tautinės srovės kuris laikraštis be pamato 
pultų tautininką darbuotoją, kitą laikraštį, organizaci-

VINČA KLAIPĖDOJE 
RUOŠIA BOKSININKUS

Amerikiečiams lietuviams 
pažįstamas, ilgarankis, stip-

Dr. ZINS

SERUM ir VICCINE {SKIEPIJIMAS 
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MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.
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kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornehiris ir ki- 3 
tos vyrų ir moterų eligos gydomos. ' ®
Ir, jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko norą 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatiškam pa- a 
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, chemiški $ 
tyrimai. a
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sios srovės spaudoj i, ir vidurinės tautiškai ją, draugiją ar klubą, jis užsitarnautų tautinės srovės

puolis boksininkas Vinča dabar 
gyvena Klaipėdoje. Jis tarnau­
ja pasienio apsaugos policijos 
laive ir kartu turi Klaipėdoje 
bokso mokyklą. Vinča moko 
boksuotis apie 80 lietuvių, 
daugiausia darbininkų ir val­
dininkų. Jo pramankštinti 
bokso mėgėjai savo kumštimis 
jau nekartą sudraudė išsišokė­
lius vokietukus. Pats Vinča re­
tai gauna pasikumščiuoti, nes 
Lietuvoje nėra tokių, kuriems 
tiktų jo smūgiai. Pasitaiko jam 
tačiau bokse susitikti ir su ki- 
tašaliais.

štai neseniai į Klaipėdą bu­
vo atvažiavęs garsaus vengrų 
klubo BTAK boksininkai. Jie 
čia turėjo bokso rungtynes su

l Vienybe Travel Bureau
" 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARDUODA LAIVAKORTES

SIUNČIA PINIGŪS

LIUDIJA DOKUMENTUS

Sveikinkite Kalėdų Nepriklausomos Lietuvps ir Vilniaus 
krašto žmones pasiųsdami pinigų per
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ŠLYKŠTI SOČIAUSIU DEMAGOGIJA

NEPRIKLAUSOMYBĖS LAIDAS

nuo pat

ne

MUSŲ KAUNAS

is

eina gudriai planuotais 
Pirmiausiai SLA prezi- 
Bagočius paskelbia Tė- 

istertką, kad, girdi,

žodžiai, 
dalis na- 
Gegužio 

buvo įdė

bondso vertė ir čia ma-
Susivienijimo bondsų 

nuo 1934 m. sausio 1 d.

Iš originali- 
pirmoj eilėje 
VienUoliO-Žu- 
Kudirkos pa- 

Rinki-Pažiurėjus į Sušivienijimd 
investmentus morgičiuose, kaip 
tai parodo pereito Seimo dar­
bų knygoje įdėtas Finansų Ko­
misijos raportas, Pildomosios

ne- 
net 
ki- 
at- 
de-

stiprina lietuviškumą ne tik kaimuose, bet ir mieštuose, 
i kur lietuvis niekados nebūdavo perdaug stiprus.

Netenka abejoti, kad jeigu nuo 1919 metų lietuviai hi­
tų išlaikę savo rankose ir Vilnių — senąją sostinę; tai 
šiandien jis butų buvęs galbūt nemažiau lietuviškas, nė*

VIEN Y BE
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lietuvių visuomenės. Vadinas, 
• socialistai visai nugalėję tauti­

ninkus Susivienijimo vadovy­
bėje.

Prie šito tikslo šiandien so­
cialistai ir eina net pačios or­
ganizacijos sabotažavimo kai­
na. Ir 
budais, 
dentas 
vynėje 
Pildomoji Taryba “kovoja už 
organizacijos gyvybę” ir nu­
rodo, kad jai reikia rūpintis iš­
mainyti kokią ten raišą ir aklą 
kumele ant sveiko arkliuko. 
Į šitą Bagočiaus isteriką tuo­
jau atsiliepia Grigaitis savo 
Naujienose ir štai kokią išva­
dą padaro:

“Tai yra netušti 
Milžiniška SLA turto 
bašninko Paukščio ir 
iždininkavimo laikais 
ta į neleistinus investmentus, į 
“debentures,’ kurie nėra jokia 
nuosavybe apsaugoti. Daugelis ✓ 
tų investmentų šiandien nebe­
turi jokios arba jokios vertės, 
ir valdžia atsisako juos pripa­
žinti. Bet jeigu juos nubraukti 
nuo knygų, tai pasidaro dide­
lė skylė organizacijos pomirti­
nių fonde.”

Vargiai pats Grigaitis ir net_ 
prezidentas Bagočius supran­
ta, ką jiedu kalba. Pirmiausia, 
jų atakuojami velionis Paukš­
tis ir Gegužis iždininkavo pirm 
1929 metų ir nuo to laiko visi 
SLA investmentai valstybių 
apdraudos departamentams 
buvo raportuoti bent šešis kar­
tus metiniuose raportuose ir 
valdžia nė karto neatsisakė jų 
pripažinti. Todėl tie invest­
mentai nėra nei neleistini, nei­
gi diskvalifikuoti ^investmeh- 
tai. Valdžia juos jau šešis kar­
tus pripažino nuo3 to laiko, 
kai Gugąs iždininkąuja. Penn­
sylvania valstybės įstatymai 
taip pat leidžia fraternalėms 
organizacijoms investmentus 
daryti į tokius bondsus, kokius 
Susivienijimas yra pirkęs. Pa­
galiau, Susivienijimo “deben­
tures” bondsai yra daug ge­
resnėje būtyje, negu pirmo 
morgičio bondsai, aplamai pa­
ėmus. Labai bloga, kai žmo­
nes demagogija apjakina iki 
to, kad jie patys nežino^ ką 
kalba.

Tikrinti spaudoje, kad dau­
gelis Susivienijimo investmen­
tų “šiandien nebeturi vertės,” 
kaip tai daro Grigaitis, gali 
taip daryti tik didžiausias Su­
sivienijimo priešas, kuris sten­
giasi organizacijai pakenkti ir 
net ją pražudyti, Grigaitis bu­
vo pereitam Seime delegatu ir 
turi Seimo darbų kriygą. šioje 
knygoje jis galėjo susirasti 
SLA sekretoriaus Viniko ra­
portą ir pats įsitikinti apie 
SLA bondsų vertę. Sekreto­
riaus raporte paduodama kiek­
vieno 
tome 
vertė 
$677,159.00, kurie nupirkti už 
$911,960.54. Nė vieno bondso 
nėra, kuris butų be jokios arba 
beveik be jokios vertės, kaip 
Grigaitis tikrina. Tai ką toks 
Grigaičio darbas reiškia, jei nė 
Susivienijimo sabotažavimą?

Iždininko Gugio 
šeimininkaviinas

Kiekvienas sąžiningas žmo­
gus žino, kad neteisinga ir ne­
pamatuota kaltinti vieną SLA

Paskutinės žinios, atėjusios iš Europos, sako, kad Vo­
kietija jau paruošusi karui penkis milijonus kareivių. 
Ir, nežiūrint to, kad Versailles taikos sutartis Vokieti­
jai neleidžia ginkluotis, garsiosios Kruppo dirbtuvės 
ginklus lieja dieną ir naktį. Toks triukšmingas Vokie­
tijos ruošimasis, karui negali neerzinti jos kaimynų. Be 
tokio pat intensyvaus ginklavimosi, Europos valstybės 
vis dar bando stumti tolyn nuo savęs baisųjį karo pavo­
jų. Ir jeigu šiandien Europos valstybių politikos arena 
panaši į šachmatų lentelę, kur įvairiausiais budais ban­
doma vienas kitą izoliuoti, tai tik dėl to, kad degantis 
kaspinas jau baigia pasiekti parako bačką.

Tame politikos šachmatų žaidime per paskutinius ke­
lis mėnesius Europos valstybės padarė gana daug pa­
keitimų. Lenkija, kuri visą laiką, nuo pat jos nepriklau­
somybės atstatymo, laikėsi iš vieno su savo “neskiriama’’ 
sąjungininke Prancūzija, staiga pakeitė savo gaires. 
Susidėjo su, savo “amžinuoju priešu” Vokietija ir dabar 
visai jau atvirai kalbama, kad Lenkija, ypač po to, kai 
ji atsisakė huo tariamojo Rytų Locarno, kartu su Vo­
kietija turinti labai plačių imperialistinių tikslų. Nors 
dėl Lenkijos imperializmo niekados niekas neabejojo, bet 
vis dėl to jos draugavimasis su Hitlerio Vokietija dar 
ne viena stebina.

Kiekvienam iš musų žinoma, kad jei ne visados, tai la­
bai dažnai du didžiausi priešai, ypač jeigu jie turi tuos 
pačius tikslus, greičiau gali susikalbėti, nCgu artimi 
draugai. Taip lygiai atsitiko su Lenkija ir Vokietija.

Bet tie staigus pasikeitimai pirmiausia -atsiliepė Lie­
tuvai ir jos užsienių politikai. Mums amerikiečiams vi­
sados labiausiai rūpėjo gimtojo krašto likimas. Dėl to 
ir dabar, kai beveik visos Europos valstybės nieko dau­
giau negalvoja kaip tik apie karą, asignuodamos di­
džiausias sumas tik ginklavimosi reikalams, tai Lietuva, 
gyvendama politikos keturių vėjų pagairėje, ypač turi 
budėti.

Anksčiau, kol dar nebuvo Pabaltijo valstybių konsoli­
dacijos, Lietuva gana logiškai laviravo tarp Sovietų Ru­
sijos ir Vokietijos. Dėl tokios politikos Lietuva nekartą 
buvo kaltinama, pasidavusi vokiečių ir bolševikų įtakai. 
Tie prikaišiojimai ypač mums būdavo daromi iš lenkų 
ir prancūzų pusės: Bet laikas keičia viską, pakeitė ir 
tat Lenkai mus kaltinę “germanofilais,” patys su vo­
kiečiais susidėjo. Prancūzai, mus kaltinę dėl perdide- 
lio susidraugaviiup su bolševikais, patys dabar ieško są­
jungų su Maskva. Ir jeigu mes 1920 metais buvome su­
sidėję su bolševikais kovoje dėl Vilniaus, tai iš musų pu­
sės buvo daroma ne kam kitam, kaip tik musų pačių ne­
priklausomybės išlaikymui. Kaip tada, taip ir dabar 
mes visai neklausome savo priešų tauzijimo. Mes, anot 
italų Garibaldi, tada buvome pasirengę susidėti nors ir 
su “patim velniu,” bet tik Lietuva liktų laisva.

Ir jeigu dabar Lietuvai teks susidėti kartu su Sovietų 
Rusija ir Prancūzija, sudarant ką nors panašaus į Pran­
cūzijos, Anglijos ir B^gijos bloką, tai taip pat bus 
kam kitam, kaip tik musų nepriklausomybės laidui.

Amerikos lietuviai tautinin- 
; kai-sandariečiai visuomet bu- 
I vo ir šiandien yra, kaip ame­
rikonai sako, “square and fair 

j shooters.” Jokiu fanatizmu 
! tautininkai niekuomet nesiva- 
’davo ir visuomet kiekvienam 
žmogui ir idėjinėms grupėms 

(atidavė ir atiduoda užtranau- « 
(tą kreditą.

Bet kitaip yra su socialis­
tais, arba geriau sakant su so­
cialistų liekanomis, ši idėjinė 
grupelė jau nuo seniai žinoma, 
kaip nešvarus demagogai, ku­
rie dažnai pralenkia net Mas­
kvos garbintojus. Nors tauti­
ninkai socialistų grupelei pa­
rodė visiškos tolerancijos ir 
įsileido jų žmogų p. Gugį į 
svarbią tautinės organizacijos 
viršininko vietą — į Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje iždi­
ninko vietą, toj vietoj p. Gugį 

| paliko ir Pittsburgho seime 
1932 metais, bet socialistai 
pajėgia būti tolerantiškais 
Susivienijimo reikalais su 
tomis srovėmis. Dabar jie 
kreipė visas savo šlykščios 
magogijos armotas į tautinin- 
kus-sandariečius ir bando juos 
sukompromituoti Amerikos lie-’ 
tuvių visuomenės akyse, bando 
buvusius SLA viršininkus per­
statyti organizacijos žudyto­
jais, o save — gelbėtojais.

Tautininkams ir jų spaudai 
nemalonu piktai kalbėti apie 
Susivienijimą ir prisidėti prie 
organizacijos žeminimo visuo­
menės akyse. Kiekvienas sąži­
ningas žmogus žino, kad eko­
nominius sunkumus pergyvena 
visas pasaulis, ne tik Amerika, 
kad tvirčiaušios- ir ekspertų 
vedamos finansinės įstaigos to­
kius pačius sunkumus turi, 
kaip ir musų Susivienijimas. 
Bet jokia rimta finansinė įstai­
ga savo sunkumų pasauliui ne­
garsina ir jokių demagogijų 
nevarinėja, nes toki darbai vi­
siškai pražudytų įstaigas. Tau­
tininkams labai brangi organi­
zacija Susivienijimas, nes jie 
labai daug paskyrė darbo ir 
pinigų jos auklėjimui. Kuomet 
tas pats Grigaitis 
Naujienų įsisteigimo iki 1920 
metų Susivienijimą dergė ir 
kuo galėdamas stengėsi * jam 
kenkti, savo socializmo vardu 
musų organizaciją laikė nenau­
dinga “susipratusiam darbinin­
kui,” tuomet tautininkai kovo­
jo už Susivienijimo išlaikymą 
ir aukavo jėgas ir centus jo 
auklėjimui. Todėl šiandien kal­
bėti apie Susivienijimą tokia 
prasme, kad jam pakenkus, 
tautininkai laiko sau nusižen­
gimu.

Neperseniai buvo Kauno miesto tarybos rinkimai, 
taip toli žiūrint, atrodytų nestebėtina — miestas 
sirinko savo šeimininkus ir tiek. Bet pažiurėjus arčiau 
į rinkimų davinius ir atsiminus tą faktą, kad tie rinki­
mai buvo Lietuvos laikinoje sostinėje, jau negalima pra­
eiti tylomis.

Į Kauno miesto tarybą išrinkta 16 lietuvių, 5 žydai ir 
3 lenkai. Šitie skaičiai labai daug ką sako. Palyginti 
su paskutiniosios Kauno miesto tarybos sudėtimi, šį kar­
tą lietuviai laimėjo keturias naujas vietas, tuo tarpu, kai 
paminėtos mažumos, bendrai paėmus, neteko keturių 
vietų.

Amerikiečiai, atsilankiusieji laikinoje Lietuvos sosti­
nėje, ypač pirmiau, skųsdavosi, kad Kaune kitaip nekal­
bama, kaip tik rusiškai ir žydiškai. Teisybė, anksčiau 
svetimasis elementas Kaune žymiai plačiau vyraudavo. 
Buvo laikai, kai Kaune užėjus į bet kurio žydelio krau­
tuvę, negalėdavai susikalbėti valstybine kalba. Ir būda- j 
vo dar pikčiau, kad bendroje tų svetimų kalbų maišaty 
je lietuviškasis elementas nemokėdavo išsilaikyti tinka­
moj garbės aukštumoj. I^aLai dažnai pasitaikydavo, 
kad net tie patys karininkai, kurie vilki Lietuvos res­
publikos uniformą, labai dažnai prašnekdavo tarp savęs 
rusų kalba. Suprantamas dalykas, kad tam lietuviui, 
kuris per ilgus metus nematęs savo krašto ir pasiilgęs 
viso to, kas tik lietuviška, saviška, negalėdavo negadinti 
įspūdžio.

Bet, kaip matome, lietuviškas elementas pėda po pė-

Socialistai sabotažuoja 
Susivienijimą

Dažnai žmogus priverstas 
daryti piktą prieš savo norą. 

f
Taip ir šiuo atsitikimu yra. 
Socialistų demagogija nori ne 
tik sukompromituoti ir visuo­
menės akyse pažeminti Susi­
vienijimui dirbusius ir jį išauk­
lėjusius veikėjus, bet net nuei­
na taip toli, kad ir pačiam Su­
sivienijimui sabotažą skelbia. 
Ir tas daroma sąmoningai, 
planuotai.

Tuojau po praeito SLA Sei- 
fho ir Grigaitis, apsvaigęs lai­
mėjimais, pareiškė, kad { esą
tautininkų-sandariečių srove 
jos žmonės valdžiusieji Susi 
vienijimą per šiuos du metus 
bus visiškai užmiršti Amerikos

iždininką už kainų nukritimą 
investmentuosė, kurie nupirkti 
visų* organizacijos viršininkų 
nutarimu. Kaip nabašninkas 
Paukštis ir Gegužis, taip ir 
Gugis geriausiais norais vado­
vavosi' Susivienijimui invest- 
mentųs pirkdami. Bet kai so­
cialistų demagogija atkreipta 
tik prieš tautininkus, buvusius 
Susivienijimo viršininkus, tai 

\

tą pačią socialistų demagogiją 
atkreipkime ir prieš jų žmogų, 
Gugį ir pažiūrėkime, kokius 
Susivienijimui bondus jis su­
pirko.

SLA iždininko pareigas Gu­
gis pradėjo eiti nuo 1929 m. 
sausio 1 d. Koki investmentai 
pirkti nuo 1929 metų pradžios, 
visi priklauso Gugio kreditui. 
Neskaitant valdiškų bondsų, 
kurie visados buvo, yra ir bus 
tvarkoje, Gugio iždininkavimo 
laikais nupirkta devyni visuo­
menės aptarnavimo įstaigų, 
industrialiai ir nejudamos nuo­
savybės bondsai. šeši iŠ tų Gu­
gio pirktų bondsų yra defolta- 
vę (nuošimčiai nemokami) ir 
Associated Gas & Electric boli­
dus Pildomoji Taryba perei­
tam savo suvažiavime nutarė 
parduoti pakeitimui į kitus 
geresnius bondsus. šių bondsų, 
kaip galima spręsti iš sekreto­
riaus raporto, Susivienijimui 
pirkta dviem atvejais po $20,- 
000 — 1928 ir 1929 metais. 
Taigi, šių bondsų $20,000 nu­
pirko ir Gugis. šiuos bondsus 
Pildomoji Taryba pardavė tik 
už $8,000, už kuriuos mokėta 
$39,687.50. Taigi, nors šie 
bondsai nebuvo defoltavę, bet 
šios transakcijos pusė kredito 
priklauso ir Gugio iždininka- 
vimui. Tokiu budu iš visu Gu- £ 
gio iždininkavimo laiku nu­
pirktų bondsų (neskaitant val­
diškų bondsų) tik du bondsai 
pasilikę tvarkoje. Galbūt' že­
miausiai iš visų bondsų nukri­
tę Chicago North Shore & 
Milwaukee R. R. bondsai, ku­
rie pirkti 1929 metais už $4,- 
862.50, o sekretoriaus raporte 
jų kaina 1934 m. sausio 1 d. 
pažymėta tik $950.

Taigi, Gugio iždininkavimo 
metu j įvairios rūšies bondsus 
(neskaitant valdiškų bondsų) 
Susivienijimo pinigų įdėta viso 
$116,341.75. Tų bondsų kaina 
sekretoriaus raporte pažymė­
ta, su pridėjimu Associated 
Gas & Electric bondsų tran­
sakcijos, siekia tik $59,550.00. 
Vadinas, Susivienijimas nuosto­
lio turėtų; jei tuos bondsus rei­
kėtų šiandien parduoti, net 
$56,791.75.

Tautininkai ir jų spauda p. 
Gugį už tai nekaltina, šitie 
faktai skaičiuose paduodami 
tik tam, kad butų galima pa­
rodyti, kokia nepamatuota ir 
šlykšti socialistų demagogija 
varoma net prieš mirusį SLA 
iždininką velionį Paukštį ir 

^Susivienijimui nuoširdžiai tar­
navusį p. Gegužį. Gal dabar ir 
pats visų demagogų karalius 
Grigaitis pamatys, kad turi du 
galus lazda, kuria jis bando 
kulti tautininkus, buvusius Su­
sivienijimo viršininkus. Turbut 
socialistai ir nemanė, kad tos 
jų demagoginės lazdos antrą 
galą galima atsukti prieš jūos 
pačius. Dabar, be abejonės, 
Grigaitis rėks; kad tautininkų 
spauda “šmeižia” jį ir jo sėb­
rus.

SLA investments! 
morgičiuose

nines apyskaitos, matome sta­
čiai skandalingą būtį. Ir už to­
kią būtį kaltas SLA tik iždinin­
kas Gugis, kurio priežiūrai 
SLA morgičiai pavesti nuo to 
laiko, kai jis pradėjo iždinin- 
kauti. 9

šiuo sykiu SLA morgičius 
analizuoti ir smulkius faktus 
jų apleidimui nurodyti vieta 
neleidžia, nes šis raštas jau ir 
taip gana ilgas. Įganau, bus 
progos ateityje tai padaryti, 
nes-nekartą mums dar teks de­
maskuoti socialistų demagogi­
ja prieš tą srovę ir jos veikė­
jus, kurie įsteigė iš išauklėjo 
Susivienijimą, t. y. prieš tau­
tininkus. Socialistai metė dvi­
kovos pirštinę tautininkams į 
veidą. Mes tą pirštinę pake­
liam ir stojam j kovą su socia­
listų demagogija ir kovosim 
tol, kol galutiniai demaskūo- 
sirti visus Susivienijimo demo- 
raiizatoriilš ir sabotažuotojus.

Ar gali būti didesnis orga­
nizacijos sabotažavimas, kaip 
toje pačioje Grigaičio demago­
gijoje net pabrėžiamai skel­
biama, kad Susivienijimo fon­
dai tušti. Tuo tarpu SLA se­
kretoriaus bertairiinės apyskai­
tos rodo, kad silpniausiai sto­
vintis'lėšų fondas turėjo siur- 
pliuso su pradžia šių metų 
virš $20,000. Leiskim, kad šių 
metų deficitas sieks apie $5,- 
000, tai šiandien silpniausiam 
SLA _fonde dar luri būti apie 
$15,000. Bet Naujienų dema­
gogas skelbia, kad SLA fon­
dai tušti, šitokį sabotažą orga­
nizacijai gali skelbti tik sąži­
nės netekęs žmogus. Grigaitis 
yra perdaug gudrus nežinoti, 
kad toks Susivienijimo persta­
tymas visuomenei reiškia ne ką 
kitą, kaip tik kenkimą organi­
zacijos bujojimui. Kas norės 
eiti į tokią organizaciją, kurios 
fondaLtušti...

tij®tarpu tikrumoje ne Su­
si vSBjimo fondai tušti, o tik 
tuščia pdš p. Grigaitį toje vie­
toje,-kur doro ir teisingo žmo­
gaus sąžinė funkcionuoja. Joks 
sąžiningas žmogus nesutiks ši­
taip sabotažuoti organizaciją 
tik tam, kad butų galima su­
kompromituoti savo politinius 
ir asmeninius priešus ir savo 
grupelei Susivienijimo reika­
luose kontrolę užtikrinti.

Tautininkai prieš šitokį so­
cialistų sabotažą Susivienijime 
kovojo ir kovos. Dettiąškuosi- 
me kiekvieną socialistų dema­
gogiją ir ginsitne musų įšteik- 
tą ir išauklėtą organizaciją!

SLA Sargybos Komitetas.
UI i — ..................... ...........................A—

Lietuvos švietimo mini­
sterijos knygų leidimo 

komisija keičia darbo 
gaires

Veikiančioji prie Lietuvos 
švietimo mihišterijos knygų 
leidimo komisija, kuri pasta­
ruoju laiku leido tokias kny­
gas, kurių negalima priskirti 
jokiai skaitytojų kategorijai, 
kiek tenka patirti, keičia savo 
darbų gaires dailiosios litera­
tūros naudai. Komisija pasku­
tiniuose savo posėdžiuose, ap­
svarsčiusi sunkią Lietuvos gro­
žinės literatūros būklę, jos 
trukumą mokykloms ir šiaip 
skaitančiajai visuomenei, nuta­
rė išleisti lietuvių ir pasauli­
nės literatūros klasikų parink­
tų raštų seriją, 
nes literatūros 
busią išleista A. 
kausko ir Vinco
rinktų raštų rinkiniai.
niai turės po 3—400 puslapių, 
su komentarais ir busią gau­
sioj iliustruoti.. Iš verstinės 1L 
terMtttroS pirmoj eilėje nilma*

LIETUVOS RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJA .

Lietuvos rašytojai yra susi­
būrę j vieningą draugiją. 
Anksčiau jie buvo vienoje są­
jungoje su žurnalistais. Bet vė­
liau žurnalistai išsiskyrė ir 
sudarė savo atskirą sąjungą. 
Ligi šiol Lietuvos rašytojams 
vadovauja vienas žymiausių - 
dabartinių rašytojų “Altorių 
šešėliai” autorius prof. Vincas 
Putinas-Mykolaitis.

Spalių 21 dieną buvo meti- . 
nis rašytojų draugijos susirin­
kimas. Jame dalyvavo apie 50 
rašytojų. Susirinkimui vadova­
vo poetas Liudas Gira. Centri­
niu susirinkimo punktu buvo 
poeto Kazio Binkio referatas 
apie Lietuvos raštijos ir rašy­
tojų būklę. Pranešėjas pažy­
mėjo, kad tautos kultūrai lite­
ratūra turi milžiniškos reikš­
mės, ypač musų tautai, kuri 
atgimė tik knygos ir rašto dė­
ka, Maironio, Kudirkos ir kitų 
įkvėptosios minties dėka, ku­
rios atgaivino tautą. Šiuo me­
tu, deja, nėra kreipiama tinka­
mo dėmesio literatūrai ir ji jo­
kios gyvesnės paramos neturi. 
Bet nors ujama ir skriaudžia­
ma, vis dėl to literatūra auga, 
nors vargdami, badaudami ra­
šo ir tobulėja Lietuvos rašyto­
jai, atsiranda naujų talentų. 
Lietuvos visuomenė dar nėra 
kaip reikiant išauklėta, ji ne­
įvertina augančios lietuviškos 
literatūros. Ir suprantama ko­
dėl: lietuviška literatūra esą £ 
peraugusi Lietuvos visuomenės 
skonį, nes tai visuomenei ma­
ža rupį kultūros klausimai.

Lietuvos rašytojai leidžia 
savo laikraštį Literatūros Nau­
jienos. Susirinkimo pasėkoje 
Lietuvos rašytojai nutarė įteik­
ti vyriausybei platų memo­
randumą dėl rašytojų ir lite­
ratūros būklės, sušaukti rašy­
tojų kongresą, pakviečiant ir 
kaimyninių tautų rašytojus, 
judinti reikalą dėl literatūros 
premijų.

Į naujos rašytojų draugijos 
Valdybą yra išrinkti: prof. V. 
Mykolaitis-Putinas, prof. Balys 
Sruoga, Vaičiulaitis, Kazys 
Binkis ir Juozas Keliotis, į re­
vizijos komisiją: A. Vienuolis- 
šukauskas, Petras Babickas ir 
Juozas Grušas. Tsb.

BAŽNYČIA — MEČETĖ — 
MUZIEJUS

.Turkų spauda praneša, kad 
garsioji Konstantinopolio šv. 
Sofijos bažnyčia bus sustiprin­
ta ir jos vidaus dekoracijos 
bus restauruotos. Sustiprinimo 
ir restauravimo darbai užtruks 
apie metus. Po to šv. Sofija 
beteks savo religinio pobūdžio 
ir bus paversta bizantiško ir 
islamiško meno ir kultūros mu­
ziejumi. Garsios bažnyčios ker­
tinis akmuo buvo padėtas ro­
mėnų imperatoriaus Justinio- 
nio 532 metais po Kristaus gi­
mimo. Statybos darbus vykdė 
100 meistrų, kurių kiekvienam 
buvo pavesta 100 mūrininkų, 
ištisus 7 metus. Bažnyčios pla­
ną, pasak legendos, Justinio- 
niui apreiškė angelas. Didžiu­
li* kupolas buvo pastatytas iš 
mažų baltų plytelių, kurios bu­
vo specialiai išdegintos Rodo 
saloje. Kiekvienoje plytelėje 
yra išspaustas parašas: Dievas 
padėjo pamatus jai ir jos nie­
kas nesukrės. Dievas jai padės 
auštant.” Bažnyčia buvo iškil­
mingai atidaryta 538 metais, 
paties Justinionio ir ta proga 
400 galvijų ,ir 10,000 paukščių 
buvo paaukota. Turkams pa­
ėmus Konstantinopolį 1453 
metais, bažnyčia buvo pavers­
ti ntėčėte. 1938 ritėtais prasi­
dės hauja era bažnyčiai, kada 
ji bus pašvęsta naujosios Tur­
kijos mokslui, menui ir kultu-
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Dar apie Gražiąją Galatėją ir pramogą

Praslinko Vienybės gražioji 
pramoga, bet joje įgyti vaiz­
dai netaip, lengvai išdils iš mu­
sų galvų. Ir tai natūralu. Per 
mėnesius mes apie ją kalbėjo­
me, į ją rengėmės. Pamenu, 
kada bet kur susitikdami vie­
nus ar kitus pažįstamus klau­
sinėjome: “O kaip su Arcadia 
Hall?’\ “O, važiuosime būti­
nai,” būdavo vienas ir tas pats 
atsakymas.

Aš turėdama laimės tik visai 
trumpą laiką gyventi šioj pa­
dangėj, nebuvau turėjus lai­
mės matyti daug Vienybės pra­
mogų. Tik pati Vienybė toli 
gražu man nebuvo svetima. 
Tai laikraštis, kuris rimtesnėse 
vėžėse, negu visi kiti, išeinan­
tieji šioje šalyje. Ir garbė žmo­
nėms, kurie sugeba 
palaikyti. Be šio 
kaip aš, taip toji milžiniška 
minia, susirinkusi lapkričio 25 
d. Arcadia Hall, pasijustų naš­
laičiais. Žiūrint į tokį nesuskai­
tomai didelį Vienybėsrrėmėjų 
būrį nėnOfomš kilo mintis: 
“Argi Vienybei lemta pasilik­
ti, kokia ji yra? Argi nelaikąs 
jai būti greitesniai, kad mus 
jei ne kasdien, tai mažiausiai 
trissyk per savaitę lankyti?” 
O, kaip puiku butų, kad ji dar 
netrukus virstų dienraščiu ir 
tuo pat sykiu musų visų kas­
dienine duona! Nemanau, kad 
tai yra labai sunkiai įvykdo­
ma. Tuo labiau žinant visas 
gabias plunksnų pajėgas. Di­
delę reikšmę tam priduoda ir 
ta niekuom nepavaduotina 
plunksna, kurią p. Tysliava 
atsivežė. Siurprizas, kupinas 
džiaugsmo siurprizas, sušvitd 
musų veiduose jį,, šį neniiilšta- 
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mą tautiškoj dirvoj darbuoto­
ją, išvydus. Spiauki, p. Tyslia­
va, į tai, iš kur tau plaukė ne- 
palankus žodžiai, mes, 'daugu­
ma, su tavimi.

Grįšiu pie koncerto.
Sunku man daug ką apie jį 

parašyti, nes didelė meno ži­
novė, bet bendrai kiek leidžia­
ma išsireikšti, tariu,'kad tai 
pasisekė gerai. Ypač nelengva 

"rolė Galatėjos, kurią taip tin­
kamai atliko p. Strumškiene, 
pasiliks musų atmint}’ ilgai, il­
gai. Panašiai ir kiti, ypač p. 
Bukšnaitis pasirodė tinkamai 
ir brangintini, kaip scenos pa­
žibos.

Tiesa, pramoga galėjo būti 
įvairesnė, bet žiūrint į tai, kad 
tikslas buvo ne tik patenkinti 
apsilankiusią publiką, bet ir 
parėmus medžiaginiai patį 
laikraštį, pilnai galima patei­
sinti, kad ir skystokas, bet 
labai smagus vakaras.

tų teikusios daug gražesnį įs­
pūdį, o ir tinkamą įspūdį, *hes 
mes nbrime pasirodyti kuo esa­
me, o ne nei šiokiais, nei to­
kiais.

Aš manau įtakingi asmbns 
turėtų atkreipti į tai dėmesį ir 
pastebėti toms jaunoms mer­
gaitėms, kokius drabužėlius 
jos privalo turėti. Ir toji žinia 
joms butų maloni, nes tikruose 
lietuviškuose rūbeliuose 
atrodytų dar gražesnėmis.

Gal kas pasakys, 
mažmožis, bet 
prie nuomonės, 
mažmožis. •

aš 
kad

jos

Čia

jį tokiu 
laikraščio

Artistams įteikus gėlių bu­
kietus, pasiskirstėme Sveikin­
tis su pažįstamais. O ir visi bu­
vo. Neatvykę buvo tik susirgę 
arba šiaip dėl labai rirtitų prie­
žasčių: Visus savo geriausius 
pažįstamus lohgislandiėčiūs 
sutikad; čia ir Augunas su. vi­
sa šeima, Treigiai, Spurgai, 
Baltai; čia ir Jokūbaitis, va­
karykščiai nors nemiegojęs, 
bet smarkus ir švaistosi po ša­
lį ; čia; turbut, visi, visi. Tiktai 
malonu ir jauku.

Vfetias ttukuftišs, mano ži- 
ridjimu, tai netinkama imita­
cija lietuviškų rūbų. Lietuvai­
tės rėdėsi ir dabar norėdamos 
pasipuošti taktiškai fėddši 
šitaip:

1) Margas — rūožubtas si­
jonėlis.

2) Balta bliuskutė su žalia 
šhittt* a Vogėte gelsvai apitediio-

3) Balta ornamentai siuta< 
prijuostėlė.

4) Kėlios eilės karolių; tau­
tiškais kaspinaiš iižpaiUty pct-

Š NEWARKO 
IV BALIUS

TftUMfOS ŽINELES

kad 
pasiliksiu 
ne visai

GRAŽI PRAMOGA 
ŠLIAKIUOSE

Ronconcoma, Long Island.
— Dar nesuspėjome tinkamai 
pailsėti iš Vienybes koncerto, 
kuris mus labai patenkino, bet 
draug ir nuvargino. Pasitenki­
nome žiūrėdami Gražosios Ga- 
latėjos, o nuvargome slidinė­
dami Arcadia Hall grindimis. 

; Mat; šokimas viliojo ir neper- 
i daug mėgstančius šį sportą, 

nes grindys lyg ledas, kurio­
mis sukiotis nereikėjo 
mokslo. Nuvargome dar ir va-

■ žinodami namo. Taip sakyda­
ma atstovauju longislandiečius, 
kurie beveik “in korpore” bu­
vome koncerte. Visgi netrum-

; pas kelias. Bet ką tas reiškia 
prieš tą didį pasitėnkinimą. 
Galėsime
Bet štai pakvietimas iš p. p. 
Šlakių, kurie yra savininkai 

i Blue Bird Inn, L. L Padėko­
jęs Dienai; Reiškia, kalakutus 
tik ponai šliakiai keps.

Traukiame ten ir aš su savo 
vyru, kuris nors mėsos nemėg­
sta, bet kalakutui apetitą tu-

■ ri. Kiek daug jau privažiavu­
sių ! Pirmiausia krito į akį p. 
p. Garšvos. Matyti, šie visuo­
menės darbuotojai ne tik visų 
yra gerbiami; bet tiek pat ir

. mylimi, nes beveik visur, kur 
tik man iki šiol teko dalyvau­
ti, aš sutikau ir juos. Ir neste­
bėtina. Jie toki draugiški ir 
paprasti.

Pbiiia Garšvienė būdama 
nors dar labai jaunos, bet spė- 
jusibs plačiai pagarsėti _drau- 
gijos Moterų Vienybė pirminin­
kė, dar priminė mus į ją įsira­
šyti. Taip, 
reikšmę, bet 
nepajėgsime 
kyti, sakėme 
anksčiau sravėliau žadėjome. 
' Kitų svečių neišvardinsiu. 
Tai biįvbme didelis būrys. Po­
nia šliakienė mus kuo puikiau­
siai privaišino, taip kad gal bu­
sime sotus pusę savaitės. Ne­
atsiliko ir p. šliakys; Jo rūpes­
čiu netruko įvairiausių gėrimų. 
O jei šitaip, tai lengva įsivaiz­
duoti, koks triukšmas buvo,, 
kbkš klegesys. čia ir Šbkome, 

| dainavome; tai vėl žaidėme, 
kortavome. Laiko buvo visam 
kam, nės ‘susirinkome vidur- 
diehj, ir sunkiai skirstėmės net 
po vidiirilakčio.*

Ponai Šliakiai yra didi pa­
triotai If suprantanti; kaip to­
kiais būti. Didėlę savo turto 
dalį jau šėmai turi investavę 
Kaune Drobės bendrovėje. 
Gaila butų, jęi jie ir patys ten 
galutiniai apsigyventų. Bet ne- 
pavydėiume, nes ir musų noras 
tas pats. Tėvynė visus vilioja.

Tuo tarpu linksminkimės, 
vieni kitietrfs pasidėkodami. 
šiuo tarpu dėkui jums p. p. 
šliakiai. P; L

Newark, N. J. — Pereitą 
šeštadienį Newarko moterų 
klubas turėjo savo balių Šv. 
Jurgio salėje. Susirinko dide­
lis ir gražus būrys dalyvių iŠ 
visų New Jersey apylinkių 
miestelių ir iš Brooklyno buvo 
būrys vienybiečių — p. p. 
Strumskiai, Shedlowai, Sinušie- 
nė ir kiti. Pirmą kartą Newar- 
ke teko matyti tiek daug jau­
nimo. Beveik visi stambesni 
apylinkės biznieriai ir visuo­
menės veikėjai atsilankė. Te­
ko susipažint su Newarko di­
deliu politikierių, maybro pa- 
gelbininku p. Kelly, kuris bu­
vo pakviestas tarti kelis žo­
džius. Žymesnių lietuvių tiek 
daug buvo, kad negalima bu­
tų suvardyt visus. Kad ta puo­
ta buvo užvardyta Barn Dance 
tai ir dauguma moterų buvo 
pasipuošusios Amerikos ūkio 
drabužiais, kurios darė
rinkusiems gero įspūdžio. Tu­
riu pažymėti, kad kaip kitos 
šio klubo pramogos, taip ir ši­
ta
gam tikslui, — Kalėdų šven­
čių metu neturtingiems lietu­
viams sušelpti. Beveik visos 
klubo narės dirbo kas ką ga­
lėjo, kad tik butų geresni pa­
sisekimai, tai galima tikėtis 
gražaus pelno iš jų pasišventi­
mo.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

susi-

buvo surengta labdarin-

daug

pailsėti, manėme.

Suprantame to 
toli gyvendamos 
susirinkimų lan- 
jai.;Bet įsirašyti

Night calls: Academy 2-6325

Časiinir P. Paltner
DETECTIVE SERVICE
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kuris bus prieš 
vakare. Muzi- 
ir apgarsinimai 

šios draugijos 
buna žymiausiu

MIRĖ

New Yorke turbut vienintelė 
valgomų daiktų krautuvė lai­
koma lietuvių 510 Canal St., 
savininkai geri Vienybės skai­
tytojai D. čeikauskas ir J. 
Šiaučiūnas. Seniau čia buvo 
didelė lietuvių kolonija, da­
bai* toj vietoj mažai lietuvių 
gyvena, dauguma jų apsigy­
veno Brooklyne.

Pereitą sekmadienį teko 
būti Jamaica, L. L ir užeiti pas 
ponią Tamkienę, lietuviams 
gerai žinomą slaugę. Jos duk­
tė Violeta daug veikia tarp lie­
tuvių, ypač muzikos srity, kaip 
mokytoja. Duoda muzikos pa­
mokas vaikams. Jamaica daug 
lietuvių apsigyvenę, bet išsi­
sklaidę ir toli vienas nuo kito. 
Dauguma jų turi savo namus.

J. Jokubauskas;

IŠKILMINGA ELIZABETHO 
LIETUVIŲ PRAMOGA

Elizabeth, N. j. — Lapkri­
čio 25 d. buvo Laisvės Bendro­
vės metinės sukaktuvės nuosa­
voje Salėjė. Pramoga buvo la­
bai iškilminga — įnešta didelė 
puiki vėliava, kurią padovano­
jo bendrovei plačiai žinomas 
visuomenės veikėjas Antanas 
Makutenas. Ta proga bendro­
vė iškėlė Svečiams puikų ban- 
kiėtį; kuriame dalyvavo per 
§00 svečių. Tarp jų buvo Lie­
tuvos vicekonsulas Daužvardis, 
kompozitorius Žilevičius, kle­
bonas kun. Simonaitis, p. p. 
Narušis su žmona, Saliklis su 
žmona, Savickis, Lindėno gra- 

I .

borius D. Budreckis 
ir daug kitų žymių 
miesto valdininkų.

Pramogą atidarė 
pirmininkas Džiuvelis. Bankie- 
to vedėju buvo p. Budreckis, o 
šeimininkės — ponios Kune- 
tienė ir Gedminienė. Jų veda­
mas bankietas buvo tikrai ma- ligoninėj, 
lonūs ir iškilmingas.

Kearny, N; J. — Sūnų ir 
Dukterų Draugija ruošiasi me­
tiniam baliui, 
Naujus metus 
kantai paimti 
jau spaudoje, 
metinis balius
šioje kolonijoje.

L. P. Klubo padidintas už- 
ėjimo kambarys ir kiti daly­
kai, padaryta moderniškai, da­
bar gražiai atrodo, iš lauko ir 
viduje.

P.,A. Barčiauskas, senas lie­
tuvių veikėjas, ir pirmutinių 
draugijų organizatorius, labai 
susirgo, dabar jau pradeda 
sveikti.

P. M. Oželas, meno mėgėjas 
ir dainininkas, susirgo plaučių 
uždegimu. Tai visų lietuvių 
mylimas vyras, labai gero bu­
do žmogus. Linkėtina šiems 
brangiems lietuviams greit pa­
sveikti.

P. J. Katilius įstojo į Lietu­
vių Schuyler Building & Loan, 
paimdamas penkiolika šėrų. 
_ * 2 *

Kurie dar paseks p. Katiliaus 
pavyzdį?

P. V. Šūkis su žvake ieško 
Ramano ir norėtų iššaukti im­
tis, nes jau geras laikas prabė- 
go, kai jiedu paskutinį kartą 
ėmėsi. J. Bezgelas jau siūlosi 
už referi.

Adventams atėjus lietuvių 
judėjimas čia aprimo, bet to­
dėl ruošiasi pasirodyti po Ka­
lėdų.

J. V. Baltrukonis.

MINĖJO 25 M. VEDYBINIO
Gyvenimo k sukaktuves

Lapkričio 25 d. gerai brook- 
lyniečiams žinomų lietuvių p. 
j). Pijaus ir Franciškos šalins- 
kų, 88-52 — -81st Avė., minė­
ta 25 metų vedybinio gyveni­
mo sidabrinė^ vestuvės. Poky­
lis buvo A. Kasmočiaus salėje. 
Dalyvavo labai daug svečių ir 
giminių. P. Šalinsko vyresnėji 
sesuo Agota šulinskienė jau­
niesiems buvo svočia prieš 25 
metus ir dabai* tas pačias pa­
reigas ėjo. Taip pat buvo ir tie 
patys pabroliai, pamergės ir 
piršlys. Svečiai atsilankydami 
p. šalinskams sunešė labai 
daug įvairiausių dovanų ir ban- 
kieto metu pasakė atitinkamų 
kalbų ir linkėjimų. Toasmaste- 
riu buvo p. A. Daukantas. Dai­
nų programą atliko p-lės Ame­
lia Vaitėliutė ir Adelė Starkių^ 
tė. Dalyvavo ir kunigai — 
klebonas kun. Pakalnis ir kun. 
Lekešius.

Ponai šalinskai per 25 me­
tus išauklėjo gražią šeimą; 
vienas surius jau baigė grabo- 
riaus mokslą ir ateity bus lie­
tuvis profesionalas. Linkėtina 
ir ateity p. p. šalinskams taip 
gražiai su lietuviais sugyventi.

R. R.

su motina 
žmonių ir

bendrovės

M I R Ė
Catherine Tietenwerth, 86 

m. amž., gyv. 168 Maujer Sf., 
mirė gruodžio 3 d. Palaidota 
gruodžio 6 d. Cypress Hills ka­
pinėse.

Juozas Malakauskas, 51 m. 
amž., gyv. 301 Water St., 
mirė gruodžio 4 d. Sea View

riaus Bielausko koplyčioj. Lai­
dos gruodžio 7 d. iš šv. Jurgio 
bažnyčios šv. Trejybės kapinė-1 
se. £

Laidotuves aprūpino grabo- 
Vienybėje jau galima gauti rius Matthew P. Ballas (Bie- 

1935 metų kalendorius. Visi, lauskas).
karie ndrite į Lietuvą pasiųsti —-----
giminėms it* pažįstamiems gra- Frank Krischunas, gyv. 10 
žius musų pitmujų transatlan- Filmore PI., Brdoklyhė, mirė 
tiko lakūnų kalendorius; pasi- gruodžio 1 d. Palaidojo gruo- 
skubinkit juos įsigyti, kol daridžio 4 iš Apreiškimo Pan. Šv. 
yra laiko. Be to, svarbu kdlėn-! bažnyčios šv. Jono kapinėse, 
dorius išsiųsti į Lietuvą anksti,! Laickduvią apeigas aprupi- 
kad gautų prieš Naujus metus, no graborius. P. Gustas.

PASISKUBINKIT ĮSIGYTI 
1935 M. KALENDORIUS

Kai dabar musų laikraš­
čiuose nuolat skaitome apie 
mirusius Morrisus špicbartus, 
Giuseppus Macaronelli ir kt. 
tai turime paminėti ir tikros 
lietuvės mirimą (paimta iš 
Petro Cvirkos knygos “Frank 
Kruk”).

“Mano bobutė Anastazija... 
turėjo gerai skustą liežuvį...’ 
Šimtai žino, iš kur ji tokių su­
gebėjimų ėmė: juk būdavo 
kartais paikusiai gerai įspėja. 
Vargonininko žmona dar ir ne­
manė gimdyt, o ji pasakė,, kad 
dvynai bus, — ir stebuklas 
šventoje žemėje! — gimė dvy­
nai: vienas į kunigiuką, kitas 
į teisėją nusidavęs... Uoslę irgi 
gerą turėjo, — gavėnios metu 
išeidavo, pauostydavb orą vie­
na šnerve (reikia pridurti, kad 
dešinioji Anastazijos šnervė 
neveikė nuo senų laikų) — ir 
žino, kuris bedievis, ar velnio 
apžergtas lašinius ėda. Bažny­
čioje buvo didžiausia giedor- 
ka, — vargonininkas savo me­
lodijomis neįstengdavo prarėk­
ti. Kai pirko amžinatilsis kle­
bonas naujas dumples prie var­
gonų, manė, kad Anastaziją 
dabar dūdos prarėks, bet —; 
kur tau! Angelas Dievo, arba 
Pulkim ant Kelių mylimiausios 
buvo jos giesmės. Giedodama 
namie visus pažadindavo, o 
fistulės ir ryto išgirdę, pagau­
davo visokiais balsais kriuksė­
ti, nes žinojo Anastaziją mo­
kančią skanų jovalą gaminti. 
Arba vėl; klebonas nespėdavo 
išeiti į šventorių, — tuojau iš 
musų Anastazijos sužino, kas 
su lašiniais penktadienį valgė, 
kuris prieš kunigus kalbėjo, 
kad stalius Bukšva policininką 
pavadino angelu sargu if pel* 
tatai užsipelnė mirtiną nuodė­
mę. Gaila; Anastazija nusika- 
kaliavo trečią ketvirtadienį po 
Sekminių, tiesiog Dievui sielą 
į rankas atidavusi.”

Laidotuvių apeigas aprūpino 
graborius Frank Kruk.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-1896 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail, under | 
Section 132 A of the Alcoholic 
Control Law at 1504 Sheepshcad 
Borough of Brooklyn, County of 
be consumed on the premises.

ALFRED LAWRENCE 
(CARL'S GRILL)

1504 Sheejkshead Bay Rd.. Brooklyn. N. Y. I

NOTICE is hereby given that License No. 1 
RL-5459 has been issued to the undersigned i 
to sell beer, wine and liquor at retail under | 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage • 
Control Law at 3224 .Church Ave., Borough I 
of Brooklyn, County of Kings, to, be con- j 
sumed on the premises. į

ROBERT N. SANDERS 
(SCOTTY'S BAR & GRILL)

3224 Church Ave.. Brooklyn. N. Y. '

NOTICE is hereby given that License No. ' 
A-10864 has been issued to the undersigned ’ 
to sell beer at retail, under Section 75 of ; 
the Alcoholic Beverage Control Law at 6810 i 
Third Ave., Borough of Brooklyn. County •' 
of Kings, to be consumed off the premises. !
JOSEPH EHRLICH & FRANCIS ATLAS 

6810 Third Ave.. Brooklyn. N. Y. Į

NOTICE is hereby given that License No. 
A-10870 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 2902 
Clarendon Road, Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed off the premises.

JACOB TROPP
2902 Clarendon Road. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7679 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 479 
Livonia Ave.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

ROSE KELLNER
479 Livonia Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7680 has been issued to the undersigned 
to .sell beer at retail, under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 296 
Utica Ave., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

JAY DELICATESSEN. Inc.
296 Utica Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7651 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 4623 
8th Ave., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.Etta meshinsky
4623 8 Avį Brooklyn, N. Y.

Beverage
B*y Rd., Į

Kinjcs, to

A. A.
JUOZAS MARCINKEVIČIUS

. Velionis kilęs iš Lietuvos. Traš- 
kunų parapijos. Penagalio kaimo. A- 
merkoje. Brooklyne gyveno ^ana il­
gai. Nesijausdamas sveiku ir nesvei­
ka vęs apie tris metus, troško parva­
žiuoti ir gyventi Lietuvoje. Į Lietu­
vą išvažiavo su sunum Juozu ir ten 
gyvenęs penkioiiką mėnesių apsirgo ir 
po operacijos mirė spalių 30 d., 
1934 m. Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis Alsėdžių parapijos kapuo­
se. Sūnūs Juozas palaidojęs tėveli 
grįžo į Ameriką pas motinėlę.

Tebūna jam lengva Lietuvos šven­
toji žemelė.

Nuliūdę moteris sūnūs ir dukrelė.

TARKOS
KORESPONDENCIJOS

Philadelphia, Pa. — čia ne­
seniai buvo vieša pramoga, 
kurioje dalyvavo mandagiausi 
žmones. Vienas pilietis, priėjęs 
prie sėdinčio kito piliečio, sa­
ko: x

— Tamsta sakei kaimynams, 
kad mano žmona sena kerėp­
la, ragana, gyvatė ir liežuvnin- 
kė! Ar tas tiesa?

— Tas viskas tiesa. Tik aš 
taip nesakiau.

Pittsburgh; Pa; — Viena po­
nia bandė pabarti nuobradą 
kavalierių, kuris gretinosi prie 
jos su saldžiais žodeliais.

— Jei jus nepaliausite pa­
sakoję komplimentus, tai aš 
užsikimšiu ausis!

— Negalėsi, ponia! Ponios 
permažoS rankytės tokioms 
ausims!

“J -0ZS3
KRUCH

ĮFCflfOORĄFAS
pgfeatoSauiNjr avenue

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y

A. RADZEVIČIUS

Te!.:

(Undertaker)
Stagg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do­
vanai. Nuliūdimo valandoj kreip­
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

(LIETUVIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Telefonas: EVergreen 7-1661

Tel. CHelsea 3-9740

RESTAURANAS
POVYLAS SAMULĖNAS, sav.

Gamina skanias ir ^veikas valgius. Skaniai pavalgias, galima ir išsigerti, 
alaus , ar dektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

Tel. Sta<X 2-0783 NOTARY PUBLIC

uozas Lcvandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN. N. Y
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MOTERŲ VIENYBE RUO-| DAILININKO N. ARBIT- 

BLATO PAVEIKSLU 
PARODA

ŠIA MASKARADĄ

M

■įį

$

Kaip anksčiau buvo skelbta, 
Moterų Vienybė rengia pirmą 
viešą pramogą, maskaradinį 
balių ir vakarienę naujiems 
metams pasitikti, ši pramoga 
turėtų sutraukti didelį būrį 
draugų ir draugų ir rėmėjų, 
šis balius turi dvigubo tikslo: 
Padaryt gražaus pelno našlai­
čiams sušelpti ir linksmai pa­
sitikti naujuosius metus, šį 
tikslą pasiekti turėtų būti la­
bai lengva, nes vakaro progra­
ma gudriai suplanuota.

, Balius prasidės 8 vai. vaka­
re, gruodžio 31 dieną, Klas- 
čiaus Clinton salėje, Maspethe. 
Bilietai parduodami redakci­
jose, pas pirm. Garšvienę, 
sekr. Strumskienę ir draugijos 
nares, po $1.50 asmeniui.

Vakarienė prasidės, kai gar­
bės svečias “Mr. 1935” užims 
vietą. Vakarienės met^ bus 
įdomi progama: dainos, šokiai 
ir komedija. Bus duodamos do- 

. vanos už nepaprastus kostiu­
mus.

trečiadienį 
galerijoje,

51 E. 57th St., New

Pierre
FullerMatisse

Building, 
Yorke, atidaryta Įdomi musų 
tautiečio, žinomo dailininko 
N. Arbit-Blato paveikslų paro­
da, kurioje išstatyta apie dvi­
dešimts penki darbai. Labai 
įdomus peizažai iš Lietuvos 
Prancūzijos.

N. Arbit-Blatas

•7

■>

•5 : &
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Valaitis, Ant. Kairys, Juozas 
Sagys, Damas Klinga ir dr. B. 
K. Vencius. Komisijos nariai 
taip pat rūpinsis ir tarybos or­
ganizavimo reikalu.

Susirinkimas perspėjo laik­
raščių korespondentus, kurie 
prirašo ne visai teisingų žinių 
apie klubo veikimą ir net ne­
teisingai skleidžia žinias apie 
klubo susirinkimus. Tokios ži­
nios kartais sudaro daug ne­
smagumų patiems klubo na­
riams ir asmenims, kurie nebū­
na klubo nariais. Buvo pareik­
šta, kad toki korespondentai 
bus pašalinti iš klubo narių 
tarpo.

Gruodžio mėn. susirinkime 
bus perrenkama visa klubo 
valdyba. Visi nariai prašomi 
dalyvauti.

Vincas J. Vyšnius,
Klubo rast.

NAUJA RADIO VALANDA

RENGIA BAZARĄ

Me-Girdėjau, kad po Naujų 
tų Moterų Vienybė rengiasi 
prie bazaro. Jau dabar eks­
pertės siuva, mezga ir paveiks­
lus piešia padabinti bazare 
Įvairius skyrius. Vyručiai, o 
ką mes darom?

MINES VASARIO 16 D.

Lietuvių studentų 
klubas rengiasi prie
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimo 1935 m. vasario 16 d. 
Ruošiamas dideis bankietas, 
kuris bus Hotel Victoria, 51st 
St. ir 7th Ave., New Yorke.

Be kalbų bus šokiai. Pilna 
programa bus nustatyta tik ki­
tam klubo susirinkime.

alumnų
17 metų

GREAT NECK LIETUVIŲ 
KONCERTAS

Great Neck, L. I. — Šis 
miestelis tolokai nuo Brookly­
no, bet čia lietuvių yra nema­
žai ir jie nesnaudžia. Gruodžio 
1 d. Tamo radio valanda ir p. 
Sabenko surengė koncertą ir 
šokius. Viskas įvyko p. Saben- 
kos gražioj salėj. Žmonių bu­
vo pilna saliukė. Dainininkai 
buvo iš Brooklyno. Geriausiai 
žmonėms patiko tai, kada p. 
Kriaučiūnas, Lietuvos daini­
ninkas, ir amerikiečiams žino­
mas dain. p. Stankūnas užtrau­
kė duetus. Su liaudies daine­
lėmis jie tikrai gražiai pasiro­
dė. P. Stankūnas solo padai­
navo dvi lietuviškas ir vieną 
rusišką dainą. P. Kriaučiūnas
dainavo lietuviškai, ypač gra-jtai buvo pilnai priimti. Pašird­
žiai padainavo iš operetės do, kad komisijų nariai gerai 
“Lietuvaitė” “Žinai mano šir­
dį.” Buvo atvykęs ir Vilniui

RENKIMĖS VASARIO
ŠEŠIOLIKTAJAI

Amerikos Lietuvių Tautinin­
kų Centro paskutiniame posė­
dyje buvo nutarta atsišaukti 
į visų kolonijų lietuvius, kad 
visur bendrai rengtųsi Lietuvos 
nepriklausomybės vasario 16 
d. 17 metų sukaktuvėms pami­
nėti.

Pageidaujama, kad visur 
draugijos ir kuopos, įvairus 
meno rateliai, susijungtų į vie­
ną bendrą darbą, kad iš tauti­
nių švenčių surinkti pinigai 
butų skiriami Vilniui Vaduo­
ti Sąjungai, kad tautos vardu 
surinkti pinigai butų tautai ir 
skiriami.

Visur 
daugiau 
Rengėjai
raščiui pranešimus apie Nepri­
klausomybės minėjimus — bus 
skelbiama nemokamai.

A. B. Strimaitis,
ALT Centro laikinasis pir­

mininkas.

i daiktą susijungę 
naudos padarysime, 

siųskite šiam laik-

Reikalavimai
Reikalingas partneris, mėsos bizniui. Pa­
tyrimas nereikalingas, bet turi turėti tei­
singumo liudymus.

Atsišaukite:
245 — 3-rd Ave.. New York City 

(94-96)

Parsiduoda
PARSIDUODA VALGYKLA SU 

BARU
LIBERTY RESTAURANT

SAMOLIS. Savininkas
157 Roebling St., Brooklyn. N. Y.

corner Hope Street (94-96)

Dailininkas Arbit-Blatas 
męs Kaune, ilgus metus studi­
javęs Paryžiuje, iš kur ir at­
vyko į New Yorką kartu su sa­
vo žmona, taip pat jauna dai­
lininke, gimusia Amerikoje, 
taip pat ilgokai studijavusia 
tapybą Paryžiuje.

Dailininko Arbit-Blato pa­
veikslų paroda tęsis iki gruo­
džio 22 dienos, dėl to patarti­
na visiems meno mėgėjams, o 
kartu ir musų dailininkams, 
kurių mes čia taip pat gražų 
būrį turime, nueiti pasižiūrėti 
šio jaunojo must} dailininko, 
meistro, kuris kartu su savim 
atvežė labai ir labai įdomių 
kuryboš darbų.

Arbit-Blatas — Europos 
maštabo dailininkas, bet vi­
suose jo paveiksluose labai aiš­
kiai

gi-

matyti lietuviškumas. ?.*’

TAUTININKŲ KLUBO 
SUSIRINKIMO

Amerikos lietuvių tautinin­
kų klubo susirinkimas buvo 
lapkr. 28 d., p. Ant. Povilans- 
ko salėje. Susirinkimą atidarė 
klubo pirm. p. Juozas Sagys.

Įsirašė į klubą ir pilnai užsi­
mokėjo metinę duoklę Jonas 
Narvydas ir Osvaldas Kiburis. 
Visa eilė kitų narių buvo per­
statyta įstoti į klubo narių tar- 
pą. Jiems bus pranešta ateiti į 
kitą susirinkimą.

Lietuvos prezidentas, J. E. 
p. Smetona per Lietuvos pa­
siuntinybę Washingtone at­
siuntė tautininkams sveikini­
mus, atsakant į jam pasiųstą 
60 metų sukaktuvių pasveiki­
nimo laišką nuo tautininkų 
klubo.

Veikiamųjų komisijų rapor-

veikia!
Vasario 16 d. minėti bus su-

Vaduoti Sąjungos įgaliotas tai- ruošta didelės iškilmės.
kininkas p. J. Steponaitis. Jis i Paskaitų suruošimo komisija 
ragino nepamiršti Vilniaus ir pranešė, kad gruodžio mėnesį 
remti Vilniaus vadavimo dar- bus labai įdomios paskaitos iš 
bą. Parduota Vilniaus pasų ir senovės Aušros laikų, be to,
ženklelių, čia būtinai lietuviai bus dainų ir deklamacijų. Pa- 

trtro _i.. .. . ... . .turėtų įsteigti VVS skyrių.

Iki šiol p. J. Ginkus duoda­
vo programas per radio iš sto­
ties WMBQ tik šeštadienį ry­
tais, 10:30’ vai., bet dabar, 
nuo šio mėnesio 11 d. bus ir 
antradienių vakarais, 9:30 v. 
Todėl jau šio mėnesio 11 d., 
antradienį, atsisukit savo radio 
ant stoties WMBQ 9:30 vai.

PARSIDUODA BIZNIS
Labai geroje vietoje ir puikiai įrengtas 
biznis Bar and Grill su leidimu iki 
birželio 30 dienos kitų metų, parsiduo­
da už prieinamą kainą.

M. I. TULABA,
148 Union Ave.. Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda dviejų šeimynų namai. Dvie­
jų aukštų. 13 kambarių su verandoms. 
Dviejų lotų plotas 97*40. Vėliausi į- 
taisymai. Pusantro bloko nuo stoties. 
Pigi kaina $7.500. Pinigais įmokėti 
$1.000. Kreipkitės:

ALEX. SRUTIS.
10733—1 17 St.. Richmond Hill. N.Y.

Tel.: Virginia 3-9018
Asmeniškai galima matyti šeštadieniais 
arba sekmadieniais. (95-97)

Išnuomuojami 5 kambariai. Gerai įreng­
ti. Taip pat reikalingas skubiai dženito- 
rius.

Kreipkitės šeštadienių vakarais: 
1374 Bushwick Ave.. Brooklyn. N.Y.

(95-97)

VAJININKAI DIRBA

Šie Vienybės- vajaus daly­
viai atsiuntė naujų skaitytojų:

J. V. Baltrukonis, Kearny,

J. Jokubauskas, Brooklyn,
MASPETHO LIETUVIAI 

VEIKIA

Dėkojimo dieną Apreiškimo 
parap. salėj Maspetho bažny­
tinis choras, vad. p. Tamošai­
čiui, davė neblogą koncertą. 
Tas choras yra dar jaunutis, 
vos kelių mėnesių amžiaus, bet 
jau gabaus mokytojo vedamas 
išmokė daug gražių dainų. 
Dėkojimo dienos koncerte pa­
sirodė gerai. P. Tamošaičio 
žmona, pirmiau žinoma, kaip 
Bankauskaitė, yra šio choro 
solistė. Ji buvo žvaigždė ir, mi­
nėtą vakarą. Jos balsas tikrai 
gražus. Ji scenoj irgi atrodo 
gražiai. Taip tai iki šiol buvęs 
niekam nežinomas, mažutis 
Maspethas, turi didelę jėgą, 
ponios Tamošaitienės asmeny. 
Tą vakarą dainavo ir p. Hof­
manas. Jis visuomet gerai dai­
nuoja. Po koncerto vaidinta 
komedijėlė ir paskui buvo šo­
kiai.

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas 
331 GRAND 

Brooklyn,
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedaliomis ir Šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Gydytojas
STREET

Philadel-

dalyviai 
bet tie,

Ka-
Lie-

Jeigu norite pasiųsti 
ledų šventėms pinigų į 
tuvą, neužmirškite, kad Vie­
nybe siunčia pinigus į visus 
pasaulio kraštus.

- /

K. Demikis, Wilkes-Barre, 
Pa. — 1.

V. Baranauskas, 
phia, Pa. — 1.

Kai kurie vajaus 
skundžiasi nedarbu,
kurie jau padirbėjo su pasiry­
žimu, vis dėl to ne tik iškolek- 
tavo iš senųjų, bet gavo po ke­
letą ir naujų.

Tiesa, kad didelis nedarbas, 
bet vis dėl to yra nemaža ir 
dirbančių ir jeigu užsirašytų . • J ■ i •
visi tie, kurie dirba, tai Vieny­
bė galėtų skaitytojus lankyti 
dažniau, negu ; du sykiu per 
savaitę.*

Brooklyno apylinkėje vajaus' 
dalyviai šiaip taip juda, bet f. ■ *
mes nieko negirdime iš Nau­
josios Anglijos. Kas darosi su 
Bostonu, Montėllo, Worceste- 
riu, Waterburiu, New Havenu? 
Ką jus, vajaus dalyviai, mano­
te, argi jus negalite sukirsti 
Scrantono—Wilkes-Barre apy­
linkės? Pabandykite.

Vajaus Komisija.

uz-

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga 
eiga. Geriausios rūšies gėra­
lai, alus dęktinė ir importuo­
ti likeriai. Skanus valgimai 
ir užkandžiai.

' Savininkai

J. ZEIDAT
321 XJrand St Brooklyn, N.Y.

‘ prieš Grand j Paradise '

HllilillllllililHIIIHililliliiiliHillllllHHIHHHHIiriilHHHii

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS
Įvairioms pramogoms salės • 

GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y.318

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo­
kiams, susirinkimams, vestu­

vėms, vakarienėms. 
Yra cleveitorius 

TeL: EVergreen 7-1123

Laikrašti skaitysi 
busi.

šviesus

R A A Al f* O I K Ji JI O Lietuviška Barzdaskutykla. Mo-M K fl fV F \ I Įyl U derniškai įrengta. Patarnauja
I I 111 II !■ V I Ii III V mandagiai, pagal asmens reika­
lavimą. Barzdaskutis turi daugelio metų patyrimą.

♦

Lietuviai ir lietuvaitės, visi be skirtumo, kurie mėgstate 
gražiai pluakus sutaisyti, gražiai atrodyti užeikite pas:

CHARLES Up to Date BARBER SHOP,
100 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Sav. K. DEGUTIS

[skaitos bus Lietuvių Am. Pilie­
čių Klube, 80 Union Avė., 

i Brooklyne. Diena bus paskelb­
ta vėliau.

išdykėliai ar gal Organizavimo akcija sutvir- 
kerštininkai. pasilipę ant prie- tinti Amerikos Lietuvių Sąjun- 
angio stogelio, išmušė Garso gą bus vykdoma, komisija jau 
namo (LRKSA) langą ir įlin-įdirba. New Yorko mieste bus 
dę į vidų išpiovė grindų len- taryba, kuri rūpinsis Amerikos, 
tas, kur buvo uždengti kadai- Lietuvių Sąjungos visais reika- 
se buvę laiptai. Vadinas, nore- lais New Yorko valstybėje.
ta įeiti į kambarius, kur gyve- Išrinkta komisija susitarti 
na pp. Tumasoniai. Darbas at- su vietiniais artistais mėgėjais, 
liktas žinančių, nes kiti negali sujungti jų jėgas į vieną mėgė- 
žinoti. kad ten kada nors bu- jų artistų sąjungą. Klubas ren- 
vę laiptai. Detektyvai nuėmė giasi parinkt ir statyti scenoje 
jįpek kur galėjo pirštų paliktus vieną gerą, naują veikalą prieš 
Ženklus ir ištvirkėliai ar kerš- Velykas. Į komisiją įeina šie 

mariai: Rapolas Kručas, Jonas

VAGYS BUVO ĮLINDĘ I 
LRKSA NAMĄ

Neseniai

tininkai ieškomi.

4•į

įįįt^-
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GRUODŽIO (DEC.) 7, 1934
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SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

į Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar krau­
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

v Phone: EVergreen 8-9538

“GARSAS
A. šrupskis, savininkas

5>
A BAKERY

TeL Evergreen 8-1021

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 Šo. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS; SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU '

H TEL.: EVERGREEN 8-9770 *

Geriausia Studija 
Brooklyn* 

Ateikit! 
Persitikrinti

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

NEMOKOMAl
TeL: BRyant 9-7763

Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: išbalsamaoja ir laidoja miru­
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil­
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams. '

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

g'231 BEDFORD AVE.' . BROOKLYN. N. Y. ją

Fotografas

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 We»t 42nd Street

NEW YORK. N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbos graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkčj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar­
nauja balsamavitna ir palaidojimu mi­
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer­
menims, vestuvėms, krikšty­
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

J

JUOZAS GARŠVA

NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina i musų įstaigą ir stebisi paty

į darbininkes tik kai esame tikri, ad jos turės gerus namus ir

ponių tarpe gali jums

priežastis kodėl jus turėtumėt -ti

pas mus užeiti, irgi

SUSSER AGENCY
’ PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave^ BROOKLYN, N. Y. 
Tel: Evergreen 8—6098-6099

Mes turime atskirą skyrių ir vyrams įvairiems darbams.

n




